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بخش خصوصــی در هفت ماه امســال ۱۷۶ هزار 
و ۱۳۱ انواع خودرو در کشــور تولید کرد که این 
آمار نسبت به مدت مشــابه سال گذشته رشد ۸۴ 
درصدی را نشان می دهد. بر پایه آمارهای منتشره 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، ســال گذشــته 
خودروسازان بخش خصوصی کشــور ۹۵ هزار و 
۹۸۲ دستگاه انواع خودروی ســواری، ون، وانت، 
کامیون، کامیونت، کشنده و همچنین مینی بوس، 
میدل باس و اتوبوس تولید کردند. از ابتدای امسال 
تا پایان مهرماه، ۱۴۱ هزار و ۵۵۰ خودرو سواری 
توسط خودروســازان خصوصی تولید شد که این 
آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۹۴ درصد 

رشد داشت.
البته در مدت مذکور ۱۹ هزار و ۲۱۰ دستگاه وانت 
تولید شد که نســبت به مدت مشابه سال گذشته 

رشد ۴۸ درصدی را به همراه داشت.
اگر چه در هفت ماه امسال ۲۲۶ دستگاه ون، ۵۳۸ 
دستگاه مینی بوس و میدل باس و ۲۵۴ دستگاه واحد 
اتوبوس تولید شــد، اما در این روند تولید کامیون، 
کامیونت و کشــنده نیز در مدت یاد شــده با رشد 
۶۷ درصدی در هم ســنجی با پارسال به ۱۴ هزار و 
۳۵۳ دستگاه رسید. این دسته از خودروسازان در 
مهر ماه در مجموع ۳۷ هزار و ۴۶۵ دستگاه خودرو 
تولید کردند که این آمار نســبت به مدت مشــابه 
سال گذشته که ۱۵ هزار و ۳۶۶ خودرو بوده، رشد 
۱۴۴ درصدی را به ثبت رسانده است. بر اساس این 
گزارش، در هفت ماه سهم بخش خصوصی امسال 
۲۳ درصد از کل تولید خودرو در کشور بوده که این 

آمار در سال ۱۳۹۸ فقط پنج درصد بوده است.

بهنام صمدی

رکورد زنی تولید 
خودروسازان خصوصی

  یادداشت

04

02

07

نیمی از کامیون های باری کشــور متوسط عمر بالای فرسودگی دارند )سن 
فرسودگی برای ناوگان باری ۱۶ سال تعیین شده است(. بار بیش از ۹۰ درصد 
حمل و نقل کشــور بر دوش حدود ۴۱۱ هزار کامیون اســت که بیش از ۲۰۰ 

هزار کامیون )حدود ۵۰ درصد ناوگان باری( عمر بیشــتر از ۱۹ سال دارد.
بر اســاس ماده ۳۰ قانون احکام دائمی برنامه های توســعه ای کشور، قرار بر 
این شــده تا برای نوسازی ناوگان باری، کامیون های با عمر ۳ سال کارکرد در 
ازای اســقاط کامیون فرسوده وارد کشور شود. طبق این قانون سال ۹۹ حدود 
۷ هزار کامیون وارد شــد اما بخش عمده ای از آن تا همین امروز در گمرکات 

کشور خاک می خورد و وارد ناوگان نشده است.
کامیون هایی که الان در گمرکات داخل اســت ثبت ســفارش معتبر دارند 
اما بیش از ۱۴ ماه در گمرکات رســوب شــده اند و برنامه ای که منتج به نتیجه 

مطلوب و ترخیص این کامیون ها شــود، اجرا نشده است.
۶ مهرماه امسال در بازدید دادستان کل کشور از گمرکات، دستور قضایی 
بــرای پیگیــری و تعیین تکلیف ۴ هزار کامیون وارداتی صادر و مقرر شــد 
ظرف یک هفته کامیون ها ترخیص شــود. شــهریار افندی زاده، معاون حمل 
و نقل وزیر راه و شهرســازی تأکید دارد اگر وزارت صمت ثبت سفارش ها را 
انجام دهد کامیون ها ترخیص می شــود. به گفته افندی زاده تولید و واردات 
کامیــون به طور همزمان باید پیگیری و اجرا شــود تا مشــکلات حمل کالا 

در کشور حل شود.
وزیــر صمت اخیراً اعلام کرده مشــکلات ترخیــص کامیون ها در گمرکات 
بزودی حل و آنها ترخیص خواهند شــد. بر اساس قانون امور گمرکی، حداکثر 
ماندگاری یک کالا در گمرکات سه ماه است اما کامیون های وارداتی بعضاً سه 

ســال در گمرکات ماندگاری دارند. افزایش مصرف سوخت، کاهش بهره وری و 
آلودگی زیســت محیطی تنها بخشی از اثرات منفی تردد کامیون های فرسوده 
در جاده های کشــور اســت. حدود ۶۰ درصد گازوئیل مصرفی کشور در بخش 
حمل ونقل استفاده می شود، میانگین سنی ناوگان دیزلی بالاست که خود یکی 

از عوامل افزایش مصرف سوخت است.
 اکنون، علیرضا احمدی فینی، رئیس ســتاد مدیریت حمل و نقل ســوخت 
کشور با اشاره به برنامه نوسازی ناوگان جاده ای کشور، توضیح داده که »برنامه 
امســال و بهار سال آینده نوسازی ۱۰ هزار ناوگان مسافری و جاده ای است که 
طبق پیش بینی ها ۲ هزار اتوبوس در بخش مســافری و ۸ هزار ناوگان باری به 

ناوگان حمل و نقل کشور، افزوده خواهد شد.«
رئیس ستاد مدیریت حمل و نقل سوخت کشور با اعلام اینکه طبق آیین نامه 
مــاده ۸ قانون هوای پــاک از ۴۱۱ هزار کامیون و کشــنده و ناوگان باری در 
بخش جاده ای کشــور بالغ بر ۲۰۰ هزار ناوگان فرسوده است، گفت: بررسی ها 
نشــان می دهد که تسهیلات نوســازی ناوگان باری در بخش جاده ای نیازمند 
۳۷ هزار میلیارد تومان ســرمایه است که عملًا تأمین این میزان سرمایه مقدور 
نیســت. بنابراین برنامه ریزی شده طی برنامه پنج ساله حداقل نیمی از ناوگان 

فرسوده نوسازی شود.
احمدی افزود: مصوبات کشنده های خودروهای کارکرده باری از سال ۱۳۹۵ 
مطرح، در سال ۱۳۹۷ اخذ و در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به میزان ۲۳ هزار و ۸۰۰ 
کشنده و کامیون به ناوگان باری کشور افزوده شد که این خودروها با یک سوم 
مصرف سوخت نسبت به خودروهای فرسوده فعالیت می کنند و میزان تصادف 

آنها نیز طبق آمارهای پلیس صفر است.
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رصد و بررســی انتظــارات تورمی به عنوان 
یکــی از مهم تریــن متغیرهــای تأثیرگذار بر 
شــاخص تورم، در سال های اخیر حاکی از افت 
قابل توجه این شاخص در سال جاری است. در 
اردیبهشت ماه سال گذشته و همزمان با اجرایی 
شــدن برنامه دولت برای حــذف ارز ۴ هزار و 
انتظارات تورمی  ۲۰۰ تومانی، شاهد اوج گیری 
بودیم، روندی که به ســرعت در شاخص قیمت 
مصرف کننده نیز نمایان شد. اما به سرعت این 
انتظارات کاهش یافت. این درشرایطی است که 
با اجرای سیاست تثبیت اقتصادی بانک مرکزی، 
انتظارات تورمی به کمترین میزان خود در بیش 

از دو سال گذشته رسیده است.
»انتظارات« و »انتظارات تورمی« از واژه هایی 
هســتند که مــورد اجماع اغلــب اقتصاددانان 
جهان اســت. هرچند این مفاهیم همانند سایر 
شــاخص های اقتصــادی قابل لمس نیســت و 
اندازه گیری آنها نیز دشــوارتر اســت، اما هیچ 
شــکی درخصوص اثرگذاری آن بر نرخ تورم و 
آینده شاخص های کلان اقتصادی وجود ندارد.

این درحالی است که در کشور ما اثرگذاری 
انتظارات شــاید بیش از سایر کشــورها باشد. 
درکنار نوســانات تورمــی و همچنین دو رقمی 
بودن شــاخص تورم در طــول چند دهه اخیر، 
ذهن عمــوم جامعه بــا توجه بــه رخدادهای 
اقتصادی، سیاسی و... نسبت به آینده پیش بینی 
ارائه می دهــد. زمانی که تصورکلی قاطبه افراد 
جامعه براین احســاس باشــد که قیمت ها در 
یک بازار یــا چندین بازار افزایــش می یابد، با 
تغییر میزان تقاضا تأثیر مســتقیمی بر قیمت و 
درنهایت شــاخص قیمت تولیدکننده و مصرف 

کننده خواهد داشت.
برای مثــال وقتی بخش عمــده ای از افراد 
جامعه این تصور را داشــته باشــند که قیمت 
یک محصول به دلایل مختلف افزایش می یابد، 
به ســرعت روی میزان تقاضای آن کالا اثر می 
گــذارد. بدین ترتیب مردم تقاضای خود را جلو 
می اندازند و به جای اینکه براســاس نیاز واقعی 
خود درســال های آینده نســبت به خریداری 
آن کالا اقــدام کننــد در اولین فرصت اقدام به 
خرید می کننــد که برآیند ایــن رفتار موجب 
تشــدید تقاضا، فشار بر تولید و در نهایت برهم 

خوردن تعادل میان عرضــه و تقاضا و افزایش 
قیمت آن کالا می شود. این درشرایطی است که 
درمواقعی که انتظارات تورمی افزایش می یابد، 
تقاضاهای غیرمصرفی و با نگاه سرمایه گذاری و 
کسب سود نیز به حجم تقاضا افزوده می شود و 
وضعیــت را بغرنج تر می کند. همچنین اگر همه 
انتظار داشته باشند که قیمت ها برای مثال ۲۰ 
درصد افزایش یابد، کسب وکارها تلاش می کنند 
قیمت کالا و خدمات خود را ۲۰ درصد افزایش 
دهنــد. در این میان حقوق بگیران نیز خواهان 
افزایش حقوق و دســتمزد خــود به میزان ۲۰ 
درصــد خواهند بود. تأثیــر انتظارات تورمی بر 
اقتصــاد تا جایی اســت که اگر مــردم انتظار 
داشته باشــند تورم افزایش یابد، نرخ تورم نیز 
افزایش خواهد یافت و اگر مردم انتظار داشــته 
باشــند نرخ تورم کاهش یابد، این نرخ کاهش 
خواهد یافت. درهرحال اگر انتظارات تورمی یک 
درصد افزایــش یابد، تورم واقعی نیز یک واحد 
درصد افزایش خواهــد یافت. دراین میان یکی 
از عوامل مؤثر بر انتظارات تورمی سیاستگذاری 
دولت است که گاه سیگنال های منفی به جامعه 

می کند. ارسال 
تأیید مهار انتظارات تورمی با آمارهای رسمی

تمام آمارها و شــاخص های اصلی اقتصادی 
نزولی شــدن انتظارات تورمی را تأیید می کند. 
درکنــار روند نزولی شــاخص تــورم که طی 
ماه های گذشته شاهد آن هستیم، شاخص های 
منتشرشــده ازســوی بانک مرکزی درخصوص 
متغیرهای پولی نیز این موضوع را تأیید می کند. 
رشد حجم پول به عنوان یکی از متغیرهای مهم 
ســطح انتظارات تورمی نشــان دهنده فروکش 

انتظارات است. کردن 
پس از آنکه رشد نقدینگی به سطح بلندمدت 
خود بازگشت و به زیر ۲۷درصد رسید، سیالیت 
نقدینگی با کاهش شــدیدی مواجه شده است، 
به طوری که رشــد پول نیز روندی مشــابه را 
طی کرده و با افت ۳۶ واحد درصدی نسبت به 
قله خود، در مهرماه به ۳۹ درصد رسیده است. 
برپایه این گزارش، رشــد نقطه به نقطه پول در 
مهرمــاه با ثبت عدد ۳۹درصــد، به پایین ترین 
میزان در دوســال اخیر یعنی از آبان ماه ســال 
۱۴۰۰ رسیده است. این در حالی است که این 

عدد در فروردین امسال بیش از ۷۵درصد بود. 
تنزل ۳۶واحد درصدی رشــد پول در شش ماه 
از کاهش قابل توجــه انتظارات تورمی حکایت 
کــرده و نشــان می دهد میل مــردم و فعالان 
بــرای کاهش ســپرده های جاری و  اقتصادی 
تبدیل آن به سپرده های مدت دار افزایش یافته 
است. سرعت رشــد پول معیاری برای سنجش 
وضعیــت انتظارات تورمی اســت، به طوری که 
افزایش آن نشــان دهنده نگرانی جامعه از رشد 
قیمت ها و تلاش برای تبدیل پول به دارایی های 
امن و مصون از تورم است. در مقابل اما کاهش 
سرعت رشــد پول، نشان دهنده فروکش کردن 
انتظارات تورمی و بازگشت اعتماد و آرامش به 

به ثبات قیمت هاست. جامعه نسبت 
درکنار متغیرهای پولی، تأثیر افت انتظارات 
تورمی را در شــاخص تــورم مصرف کننده نیز 
می توان مشــاهده کرد. طبق تازه ترین گزارش 
مرکزآمــار ایران نرخ تورم میانگین کشــور در 
مهرماه به ۴۵.۵ درصد رسیده است که کمترین 
رقم از بهمن ۱۴۰۱ محسوب می شود. نرخ تورم 
نقطــه به نقطه نیز در مهرماه امســال به ۳۹.۲ 
درصد رســید که پایین ترین رقم این شــاخص 
از اردیبهشــت ۱۴۰۱ به بعد به شمار می رود. 
نرخ تــورم نقطه به نقطه در فروردین امســال 
۵۵.۵ درصد بود و رســیدن آن به ۳۹.۲ درصد 
در مهرماه بــه معنای کاهش بیش از ۱۶ واحد 
درصدی این شــاخص در ۶ ماه گذشــته است. 
چنین سرعتی در کاهش نرخ تورم نقطه به نقطه 

در سالیان اخیر سابقه نداشته است.
بانک مرکزی چگونه ترمز انتظارات را کشید

همان گونه که اشــاره شــد پس از اوج گیری 
انتظارات تورمی در بهار سال گذشته و به دنبال 
حــذف ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانــی، موج آن به 
ســرعت در بازار ارز نمایان و باعث شد با تشدید 
نوســانات در بازار غیررســمی، انتظارات تورمی 
مردم نیز بالا برود. برهمین اســاس، بسیاری از 
مردم برای در امان ماندن از تورمی که انتظار آن 
را داشــتند، به تبدیل سپرده های بانکی خود به 
دارایی های دیگر اقدام کردند و تقاضای سرمایه 
گذاری و سفته بازانه در بازارهایی مانند ارز، طلا، 
خودرو و مسکن افزایش یافت. موضوعی که نتایج 

آن را می توان درآمارها و داده ها مشاهده کرد.

انتظاراتتورمیبهکفدوسالهرسید

همان گونه که 
اشاره شد پس از 
اوج گیری انتظارات 
تورمی در بهار 
سال گذشته و به 
دنبال حذف ارز 4 
هزار و 200 تومانی، 
موج آن به سرعت 
در بازار ارز نمایان 
و باعث شد با 
تشدید نوسانات 
در بازار غیررسمی، 
انتظارات تورمی 
مردم نیز بالا برود. 

   پاتک نهاد ناظر به سیگنال فروشان
همواره در هر نوسانی در بازار ســرمایه پای سیگنال فروشان 
در میان بوده اســت. سیگنال فروشــان که به صــورت عمده 
درکانال هــای تلگرامی اقدام به فروش ســیگنال درخصوص 
سهم های خاص می کنند با هدایت بخشی از سهامداران به یک 
یا چند سهم خاص مسیر طبیعی بازار را تغییر می دهند و این 
درحالی است که درکنار کســب منفعت مالی از محل فروش 
ســیگنال، اهداف بزرگتری در تزریق پول به برخی از سهم ها 
یا حتی خروج پول از ســهم های دیگر را دنبال می کنند. تنها 
با یک جست و جوی ســاده در تلگرام و اینســتاگرام، با تعداد 
زیادی از کانال ها، صفحه ها و افرادی مواجه می شــویم که با 
نشان دادن در باغ سبز به ســهامداران و معرفی سهم هایی که 
مردم درکوتاه ترین زمان از خرید و فروش آنها سودهای چند 
ده درصدی به دست بیاورند، سهامداران را ترغیب می کنند. 
این افراد با دریافت هزینه هایی کــه در برخی از موارد تا چند 
میلیون تومان می رســد، به صورت روزانه یــا هفتگی برخی 
از ســهم ها را برای معامله معرفی می کنند. نکته جالب دیگر 
در فعالیت ایــن افراد تأکید آنها بر خرید یا فروش یک ســهم 
خاص در ســاعت خاصی از فعالیت بازار به تمام افرادی است 
که درگروه خود جذب کرده اند، موضوعی که به یک باره تأثیر 

زیادی در قیمت این سهم ها دارد.
درهمین راســتا از ســال های پیش موضوع برخورد قانونی با 
سیگنال فروشان مطرح بود. اما با وجود این که مسئولان نهاد ناظر 
بارها بر غیرقانونی بودن فعالیــت آنها تأکید کرده اند، همچنان 
شــاهد فعالیت آنها در بازار هســتیم تا جایی کــه گاه فعالیت 
سیگنال فروشان به ضرر سهامداران نیز منجر شده است. اما طی 
روزهای اخیر با ورود جدی سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان 
نهاد ناظر، شــاهد برخورد قانونی با این افراد هستیم. موضوعی 

که مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس به آن اشاره کرد.
یک تخلف بورسی در فضای مجازی کشف و پیگیری شد

برهمین اساس، روزگذشــته امیرمهدی صبائی، مدیر نظارت 
بر بورس های سازمان بورس در حساب کاربری خود در توئیتر 
نوشــت: با هدف برخورد با فعالیت هــای اغواگرایانه درفضای 
مجازی، روز کاری گذشته تخلفی مبنی بر تشویق عموم به خرید 
از طریق ارائه سیگنال و همزمان قرار گرفتن در سمت فروش، 
به عنوان یکی از مصادیــق اقدامات متخلفانه در فضای مجازی 

کشف شد و معاملات کد منتسب به ادمین کانال تأیید نشد.
 محکومیت یــک کارگزاری به علت سوء اســتفاده از اطلاعات 

مشتریان
ازسوی دیگر روز گذشته یکی از مدیران سازمان بورس و اوراق 
بهادار از برخورد با فعالانی که با استفاده از اطلاعات نهانی اقدام 
به خرید و فروش سهم کرده اند، خبر داد. پیرو دریافت گزارش 
تخلف از مدیریت نظارت بر بورس ها با موضوع انجام معاملات 
متکی بر اطلاعات نهانی توســط مدیر معاملات یک شــرکت 
کارگزاری، فرایند رســیدگی انضباطی به این پرونده آغاز و در 
نهایت رأی قطعی مبنی بر لغو تمامی گواهینامه های حرفه ای 

بازار سرمایه برای شخص متخلف صادر شد.
ســاجد حاتمی، رئیس اداره رســیدگی به تخلفات ناشــران، 
تشــکل های خودانتظام و بازار دراین باره توضیــح داد: مدیر 
معاملات یکی از شــرکت های کارگزاری که برحسب موقعیت 
و وظایف خــود به اطلاعات معاملات مشــتریان آن کارگزاری 
دسترسی داشته است، با سوءاستفاده از اطلاعات مذکور، اقدام 
به پیش دستی و نوسان گیری در چندین نماد معاملاتی در بازه 
زمانی مشخصی کرده است که این امر علاوه بر کسب سود برای 

نامبرده، موجب ایجاد ضرر به مشتریان کارگزاری شده است.
وی با اشــاره به مبنای قانونی تخلف معامله متکی بر اطلاعات 
نهانی بیان داشــت: مطابــق بندهای ۱ و ۲ مــاده ۴۶ »قانون 
بازار اوراق بهادار جمهوری اســلامی ایران«، هرگونه افشا و یا 
سوءاستفاده از اطلاعات نهانی مربوط به اوراق بهادار و همچنین 
انجام معامله با استفاده از این اطلاعات پیش از انتشار عمومی 
آن، تخلف و نیز دارای عنوان مجرمانه بوده و ســازمان بورس و 
اوراق بهادار، مطابق با ماده ۵۲ قانون بازار اوراق بهادار، علاوه بر 
جنبه تخلفاتی، موضوع را از جنبــه کیفری نیز در مراج قضایی 

پیگیری می کند.
رئیس اداره رسیدگی به تخلفات ناشران، تشکل های خودانتظام 
و بازار در پایان اضافه کرد: با توجه به تعریف اطلاعات نهانی در 
بند ۳۲ ماده یک قانون بازار، اطلاعات معاملات سهامدارانی که 
نحوه و میزان معاملات ایشان در قیمت اوراق بهادار و یا تصمیم 
سرمایه گذاران مؤثر باشد. یکی از مصادیق مهم اطلاعات نهانی 
به شــمار می رود و تمامی اشــخاصی که با توجه به وظایف و 

موقعیت خود به این اطلاعات دسترسی دارند.



پرونده  روز
 روز نامه سراسری   سال پنجم  شماره ۳۱۴   یکشنبه  ۲۱ آبان    ۱۴۰۲

M A R Z E E G H T E S A S D3
       پویش ملی سلامت آغاز شد

وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، از آغاز پویش ملی 
سلامت از ۲۰ آبان تا ۱۵ دی در کشور خبر داد و گفت: در این 
پویش تکمیل پرونده سلامت الکترونیک و غربالگری دیابت و 
پرفشاری خون برای ارتقای برنامه سلامت خانواده مورد توجه 
است و امیدواریم ۷۰ درصد مردم را در این پویش درگیر کنیم.

به گزارش ایرنا، بهرام عین اللهی در نشست پویش ملی سلامت 
که در ســتاد وزارت بهداشت برگزار شــد، افزود: ۸۳ درصد از 
مرگ و میرهای بیمارســتانی مربوط به بیماری های غیرواگیر 
است. سالانه ۳۰۰ هزار نفر به دلیل بیماری های قلبی و عروقی 
می میرند، ۳۲ درصد افراد بالای ۱۸ سال فشارخون بالا دارند، 
۶۰ درصد نیز از فشــارخون خود بی خبرند و ۳۰ هزار مرگ در 
سال به خاطر دیابت در کشــور اتفاق می افتد که موارد مهمی 
است. وی افزود: با اجرای پویش ملی ســلامت می توان از نیم 
میلیون مرگ بیماری های غیرواگیر و ۳۰ هزار مرگ ناشــی از 

دیابت پیشگیری کرد.
تشکیل پرونده سلامت برای افراد بالای ۱۸ سال

وزیر بهداشت تصریح کرد: در این پویش ملی افراد بالای ۱۸ سال 
با تکمیل پرسشنامه ای در خصوص سابقه دیابت و فشار خون بالا 
دارای پرونده سلامت می شــوند و درصورت تشخیص بیماری، 

تحت کنترل و درمان قرار می گیرند.
وی تصریح کرد: امروزه مصرف غذاهای آماده، پرکالری و دارای 
نمک زیاد در میان افراد به خصوص کودکان و جوانان افزایش 
یافته است درحالی که با در پیش گرفتن شــیوه های سالم در 
زندگی و کاهش پنج تا هفت درصدی وزن بدن می توان از بروز 

دیابت به میزان زیادی پیشگیری کرد.
وی تصریح کــرد: بیماری های غیرواگیر ســالانه ۸۳ تریلیون 
ریال به اقتصاد ایران آسیب می زند که معادل پنج درصد تولید 

ناخالص داخلی است.
وزیر بهداشت تأکید کرد: وزارت بهداشت باید پیشگیری محور 
باشد نه درمان محور و ضروری است مدارس، ادارات و سازمانهای 
مختلف در حوزه سلامت وارد شوند و عوامل مؤثر در ارتقای آن 

شناسایی شود.
عین اللهی تأکیــد کرد: برای پیشــگیری از ابتلا بــه دیابت و 
فشارخون بالا باید سطح سواد مردم افزایش یابد. خودمراقبتی و 
سواد سلامت بحث مهمی است که باید در جامعه نهادینه شود 

تا مردم برای پیشگیری از بیماری ها پویاتر باشند.
وزیر بهداشت به سبک زندگی سالم اشاره کرد و گفت: مصرف 
فســت فودها، غذاهای پرکالری و دارای نمک فراوان در جامعه 
زیاد شده و ضرورت دارد سبک زندگی سالم در مدارس آموزش 

داده شود و باید سفیر سلامت در مدارس فعال شود.

  سازش در 99 درصد پرونده های ارجاعی تصادفات به 
شوراهای حل اختلاف

رئیس کل دادگســتری اســتان تهران از افزایش ۷ درصدی 
پرونده های سازشی شوراهای حل اختلاف استان تهران خبرداد 
و گفت: با توجه به بخشنامه صادر شده، ۹۹ درصد پرونده های 
ارجاعی تصادفات به شوراهای حل اختلاف استان در ۶ ماهه اول 

سال ۱۴۰۲ منجر به سازش شده است.
به گزارش فارس، علی القاصی توفیق حاصله در انتخاب استان 
تهران در میان استان های برتر کشــور در امر صلح و سازش را 
حاصل حرکت مستمر و منظم کارکنان شوراهای حل اختلاف 
در چهارچوب سیاست ها و برنامه های ابلاغی و همچنین در گرو 
نظارت، حمایت و پشتیبانی مدیران واحدهای قضایی دانست و 
گفت: اگر ارتباط لازم میان رئیس حوزه قضایی مربوطه با شعب 
شوراهای حل اختلاف در آن حوزه قضایی وجود داشته باشد، 
انگیزه و پویایــی لازم را برای افزایش صلح و ســازش در میان 
مراجعین و طرفین دعوا به وجود مــی آورد که این اقدامات در 

نهایت کیفیت خدمت رسانی به مردم را ارتقا می دهد.

  رفع کمبودهای دارویی بیماران پیوندی، اعصاب و 
روان و هموفیلی

معاون برنامه ریزی اداره کل داروی ســازمان غذا و دارو از رفع 
کمبود مقطعی داروهــای بیماران پیونــدی، اعصاب و روان و 
هموفیلی در نیمه نخست سال جاری خبر داد. به گزارش سازمان 
غذا و دارو، ناصر هیراد بااشــاره به آمــار کمبودهای دارویی از 
ابتدای سال تا مهرماه، افزود: باتوجه به مشکلات تخصیص منابع 
ارزی در سال گذشته و ادامه مشکلات ریالی در سه ماهه نخست 
سال جاری و سرریز کمبود اعتبارات بهمن، تعداد اقلام کمبود 
دارویی در خرداد به ۱۷۴ قلم رسید که با اقدامات صورت گرفته 
برای حل مشکلات ارزی حوزه دارو، تعداد کمبودها در تیرماه 

به ۸۱  قلم کاهش یافت.

اتاق بازرگانی ایران هنوز با رئیس غیرقانونی 
یعنــی حســین ســلاح ورزی اداره می شــود. 
شورای عالی نظارت بر اتاق ایران ۱۰آبان ماه اعلام 
کرد باتوجه به ابهامات و ایرادات وارده نسبت به 
انتخابات اخیر هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و 
تذکرات واصله از سوی نهادهای نظارتی نسبت به 
صلاحیت احدی از منتخبان و با لحاظ اختیارات 
شورای عالی نظارت، در جلسه اخیر شورای مزبور 
با اســتناد به عدم تأییــد صلاحیت فرد منتخب 
مزبور)حسین سلاح ورزی( جریان انتخابات صرفاً 
نسبت به شــخص یادشده، باطل اعلام می شود. 
لذا اتاق بازرگانی باید در اولین فرصت و از طریق 
هیــأت نمایندگان جهت تعییــن فرد جایگزین 

انتخابات مجدد برگزار کند.
در این مدت هیچ کدام از اعضای هیأت رئیسه 
اتــاق بازرگانی ایران اظهارنظــر نکردند و فقط 
رئیس غیرقانونی اتاق ایران،  مصوبه شورای عالی 
نظارت را سوء تفاهم بین بخش خصوصی و دولت 
تفسیر کرد. اما آنچه که از قانون مشخص است، 
مصوبه یاد شــده باید عملیاتی شود و تحت هیچ 
شرایطی حســین ســلاح ورزی نمی تواند آن را 
نادیــده بگیرد و مانند گذشــته به فعالیت خود 

ادامه دهد.
او بــرای آنکــه چنینــن مصوبــه ای )ابطال 
انتخابات برای ریاســت اتاق ایران( ابلاغ نشــود 
از هر ابزاری اســتفاده کرد تــا فرایند انتخابات 
اتــاق بازرگانی را ســالم جلوه دهــد و بگوید با 
رأی اکثــر اعضای بخش خصوصــی و در رقابت 
سالم، توانســته به طبقات بالای ساختمان اتاق 
بازرگانی ایران برســد. اما غافل از اینکه از همان 
ابتدا یعنی انتخابات اتاق بازرگانی لرستان )قبل 
از انتخابات هیأت رئیســه اتاق بازرگانی ایران(، 
ســلاح ورزی با انتخابات مهندسی شده توانست 

صاحب کرسی شود.
ادامه ســکوت هیأت رئیســه اتاق بازرگانی 
ایــران خبرهای خوبی را مخابره نمی کند. برخی 
از اعضای اتاق بازرگانــی این گونه تأکید کردند 
که اعضای هیأت رئیســه همان افرادی هســتند 
که در لیست حسین ســلاح ورزی قرار داشتند 
لذا طبیعی است که نخواهند مصوبه شورای عالی 
نظارت اتاق بازرگانی را اجرایی کنند. بدین سبب 
اعضای فعلی هیأت رئیســه ســکوت می کنند یا 

برای اجرایی شدن قانون هیچ تلاشی نمی کنند. 
از همیــن رو بهتر بود که شــورای عالی نظارت، 
کل فرایند انتخابات هیأت رئیســه اتاق بازرگانی 
را ابطال کند. در چنین شــرایطی، جانب انصاف 

هم رعایت می شد.
اما شــنیده ها حکایت از آن دارد که برخی از 
اعضای اتاق بازرگانی ایران می خواهند به بخش 
حقوقــی وزارت صمت، مراجعــه کنند و از این 
بخش خواستار اجرای مصوبه شورای عالی نظارت 
بر اتاق بازرگانی شــوند. چرا که حداقل طی ۱۱ 
روز گذشته هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران، به 
مصوبه شــورای عالی نظارت اتاق بازرگانی ایران 
بی توجهی کرده اســت و همین امر سبب شده  
تمام برنامه ها، نشست ها و دیدارها، عملًا به سمت 
کنسل شدن برود یا کلا بی اثر شوند. این درحالی 
است که پیش از این اتاق بازرگانی نقش پررنگی 
در جلسات و تصمیم گیری ها داشت و می توانست 
منتقل کننده چالش های بخش خصوصی و فعالان 

اقتصادی باشد.
 در ایــن میان نظــر برخــی از اعضای اتاق 
بازرگانــی ایــران بــر این اســت کــه رئیس و 
هیأت رئیســه اتاق بازرگانی ایران در حال وقت 
تلف کردن هستند و می خواهند فضایی را ایجاد 
کنند که مصوبه شورای عالی نظارت اجرایی نشود.

آنهــا در گفت و گو با »ایران« یادآور شــدند: 
اگر ســه تا چهار روز آینده، هیأت رئیســه اتاق 
بازرگانــی تکلیف انتخابات جدید برای ریاســت 
اتاق بازرگانی ایران را مشخص نکنند  یا حسین 
سلاح ورزی استعفا ندهد، موضوع را  باجدیت از 
وزارت صمت پیگیــری خواهند کرد به خصوص 
اینکــه وزیر صمت اخیراً تأکید کرده بود که نظر 
او، نظر شــورای عالی استاندارد است و این یعنی 

ابطال انتخابات ۲۸خرداد.
برخــی دیگر از اعضای اتــاق بازرگانی ایران 
که نمی خواهند وارد مســائل سیاســی شوند و 
رفاقتی هم با حسین سلاح ورزی دارند می گویند، 
نمی دانیم چرا او چنین مقاومتی برای ریاســت 
اتــاق ایــران دارد. ایــن امر جای ســؤال دارد. 
امیدواریم هیأت رئیســه حداقل فضایی را فراهم 
کند که حســین ســلاح ورزی از جایــگاه خود 
کناره گیری کند و بیش از این اتاق را به ســمت 

حاشیه نبرد.

انتخابات مجدد به سرعت انجام گیرد
عباس ابریشمی، عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران هم گفت: سلاح ورزی با ادامه روند 
حضور در کرسی ریاست، اتاق بازرگانی ایران را 

فدای خواسته های خود نکند.
او با بیان اینکه شــورای عالی نظارت بالاترین 
رکن اتاق بازرگانی محســوب می شــود، اظهار 
داشــت: همان گونه که تاکنون این شــورا همه 
مصوبه های لازم بــرای بخش خصوصی را تأیید 
کرده اســت، اگر چیزی را باطل اعلام کرده باید 
همه اعضا آن را بپذیرند. زمانی که مرجع قانونی 
موضوعی را مورد تأیید قرار نمی دهد، بقیه افراد 
نمی توانند نظر اعلام شــده را نپذیرند، همان طور 
که پیش از این قوه  قضائیه در مورد انتخابات اتاق 
بازرگانی، پرونده را مورد بررســی قرار نمی داد و 
شــورای عالی نظارت را مسئول رسیدگی به این 
شکایات می دانست، اکنون نیز باید به رأی اعلام 

شده تمکین شود.
او با بیان اینکه شــورای عالی نظارت باید کل 
انتخابات هیأت رئیســه را باطــل اعلام می کرد، 
تأکیــد کــرد: این رونــد از ســال ۹۲ با صدور 
کارت های عضویتی که اهلیت تجاری و بازرگانی 
آن مشخص نبود، شــکل گرفت و عده ای آن را 
برگ برنده برای به دست آوردن کرسی های هیأت 
رئیســه می دانند؛ این شــرایط باید تغییر کند و 

موانع آن رفع شود.
ایران  اتــاق بازرگانی  عضو هیأت نمایندگان 
تصریح کرد: نهادهای دولتی و حاکمیتی به دلیل 
امکان درز اطلاعات محرمانه رئیس اتاق بازرگانی 
ایران را به جلســات دعوت نمی کنند و این روند 
باعث ایجاد مشکل برای بخش خصوصی می شود. 
برگــزاری انتخابات مجدد باید به ســرعت انجام 

گیرد تا فرد دیگری جایگزین شود.
 گفتنی اســت اواخــر خردادمــاه انتخابات 
هیأت رئیســه اتاق بازرگانــی، صنایع و معادن 
ایران برگزار شــد و حسین ســلاح ورزی به طور 
غیرقانونــی به عنــوان رئیس این اتــاق انتخاب 
شد.جلسه شــورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق 
بازرگانی ایران یکم آبان برگزار شد )۱۰آبان ماه 
اعلام رسانه ای شد( و طبق تصمیم اعضا، حسین 
سلاح ورزی که به طور غیرقانونی به ریاست اتاق 

بازرگانی رسیده بود، برکنار شد.

پایانسلاحورزیبااجرایحکم
»صمت«

حمید حسینی، 
عضو اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و 
عراق گفته بود: 
رئیس اتاق ایران 
به بهانه صیانت از 
آرای بخش خصوصی 
به رأی شورای عالی 
نظارت تمکین 
نکرده و آن را 
تلویحاً غیرقانونی 
دانسته است.
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۴۰ پالایشگاه چینی در ماه اکتبر حدود ۱.۴۵ 
میلیون بشکه نفت از ایران خریداری کرده اند که 
بیشترین رقم واردات ماهانه تاکنون بوده است.

میزان واردات نفت خام چین به دلیل افزایش 
تولید نفــت ایران به رغم تحریم ها و تهدیدهای 

امریکا، رکورد جدیدی را                             ثبت کرد.
واردات نفــت خــام چیــن در پــی افزایش 
ســهمیه های وارداتی برای پالایشگران مستقل 
چینی و بالا رفتن تقاضای ســوخت درتعطیلات 
طی اکتبر ســال ۲۰۲۳ میلادی نسبت به دوره 
مشابه پارسال بیش از ۱۳ درصد افزایش یافت.

چین در ماه اکتبر سال جاری میلادی نسبت 
به دوره مشابه پارسال ۱۳.۵۲ درصد بیشتر نفت 

وارد کرده است.
استفاده  به دلیل  پالایشــگاه ها  افزایش خرید 
از افزایش ســهمیه های وارداتی تازه و بالا رفتن 
تقاضای داخلی سوخت در تعطیلات هفته طلایی 

از دلایل این افزایش به شمار می آیند.
براساس آمارهای اداره گمرک چین، واردات 
نفــت خام چین در ماه گذشــته میلادی به ۴۸ 
میلیــون و ۹۷۰ هزار تــن )روزانه ۱۱ میلیون و 
۵۳۰ هزار بشکه( رســید، در حالی که این رقم 
در ســپتامبر ۱۱ میلیون و ۱۳۰ هزار بشکه بود.

واردات ســالانه نفت چین، بزرگترین خریدار 
نفت جهان، امســال به میانگین ســالانه ۴۷۳ 
میلیون و ۲۲۰ هزار تــن یا میانگین روزانه ۱۱ 
میلیون و ۳۶۰ هزار بشــکه رسیده که نسبت به 

پارسال ۱۴.۴ درصد افزایش نشان می دهد.
براساس آمارهای ردیابی کشتی ها از ورتکس، 
چیــن به عنــوان بزرگ تریــن واردکننده نفت 
خام و همچنین مشــتری بــزرگ نفت ایران در 
۱۰ ماهه ســال ۲۰۲۳ میلادی به طور میانگین 
۱.۰۵ میلیون بشــکه در روز از ایران نفت وارد 

کرده است.
 ایــن میزان ۶۰ درصــد بالاتر از اوج واردات 
چین در قبل از تحریم ها در ســال ۲۰۱۷ است.  
میزان تولید نفت ایران به ۳.۱۷ میلیون بشــکه 
در روز رسیده که بیشترین میزان از سال ۲۰۱۸ 

تاکنون است.
آمارهای ورتکس نشان می دهد؛ میزان واردات 
نفت چین در ماه اکتبر از ایران، به ۱.۴۵ میلیون 
بشکه در روز رسیده که بیشترین واردات ماهانه 

تاکنون است.
براســاس اعلام تاجــران چینــی؛ اکثر ۴۰ 

پالایشگاه مســتقل چینی معروف به »تی پات« 
نفت خام ایران را                              پالایش و فرآوری می کنند.

این پالایشگاه ها تقریباً مبادلات مالی خود را                              
بدون دلار انجام می دهند و سیستم مالی مستقلی 
دارنــد و نیازی بــه مشــارکت دادن تکنولوژی 

غربی ها ندارند.
گفته می شــود که اکثر مبــادلات مالی این 

پالایشگاه ها با ارزهای چینی پرداخت می شود.
اما سؤال اینجاست که چرا این پالایشگاه های 

مستقل از نفت ایران حمایت می کنند؟
نفت سبک ایران به عنوان مهم ترین محصول 
صادراتی با تخفیف ۱۳ دلار در هر بشکه نسبت 
بــه نفت برنت عرضه می شــود و چین علاوه بر 
نفت ایران، نفت خام روسیه به ونزوئلا را                              هم که 
درگیر تحریم های امریکا است، خریداری می کند.

امــا لی، تحلیلگر بازار نفت چین در شــرکت 
ورتکســا مستقر در ســنگاپور در این باره گفت: 
واردات مــاه اکتبر چین با افزایش ســهم اوپک 
)ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت( در ماه 
اکتبر افزایش یافت و رشد سالانه را هم افزایش 

داد.
مصــرف داخلی بنزین و ســوخت هوانوردی 
طی تعطیلات هشــت روزه هفته طلایی، زمانی 
که تعداد ســفرها در داخل به ۸۲۶ میلیون سفر 
رسید، نسبت به دوره مشابه پارسال ۷۱.۳ درصد 

افزایش یافت.
این رقم نســبت به سال پیش از آغاز بحران 
شیوع کرونا )۲۰۱۹( ۴.۱ درصد بیشتر شده است.

انتشار چهارمین دوره از سهمیه های واردات 
نفت خام و حاشــیه سود بالای پالایشی در سه 

ماه سوم، ورود محموله ها را افزایش داد.
لین یه، تحلیلگر ریستاد انرژی در پکن گفت: 
چین از ماه مارس تا اوت امســال در پی کاهش 
قیمت نفت، افزایش خیره کننده تولید نفت خام 

را تجربه کرده است.
صادرات ســوخت چین از جملــه گازوئیل، 
بنزین، نفت ســفید و سوخت دریایی در ۱۰ ماه 
امســال نسبت به دوره مشــابه پارسال با ۳۳.۲ 
درصد افزایش به میانگین ۵۳ میلیون و ۹۰ هزار 
تن رسید، زیرا پالایشگاه های دولتی فرآوری نفت 
خام را برای ســرمایه گذاری در تجارت سودآور 

صادرات افزایش دادند.
برای نمونه فروش سوخت در خارج از کشور 
از پالایشــگاه بزرگ ایالتی سینوپک، در سه ماه 

نخســت امسال نســبت به پارســال ۳۰ درصد 
افزایش یافت.

با وجود فرا رسیدن قریب الوقوع فصل گرمایش 
زمستانی، واردات گاز طبیعی چین که شامل گاز 
طبیعی مایع شده )LNG( و گاز طبیعی با خطوط 
لوله اســت، به کمترین ســطح از فوریه یعنی ۸ 

میلیون و ۷۹۰ هزار تن رسید.
داده های ردیابی نفتکش ها از ســوی مؤسسه 
کپلر نشان می دهد که واردات ال ان جی چین در 
ماه اکتبر امســال به پایین ترین سطح از آوریل 

یعنی ۵ میلیون و ۴۴۰ هزار تن رسید.
بــا این حــال، داده های گمرک چین نشــان 
می دهد که کل واردات گاز طبیعی چین امســال 
تا امروز با ۸.۸ درصد افزایش نسبت به دوره مشابه 
پارسال به ۹۶ میلیون و ۵۱۰ هزار تن رسیده است.

برنامه ریز دولتی چین اعلام کرده که به لطف 
احیای فعالیت های صنعتی و به طور کلی کاهش 
قیمت گاز در مقایســه با پارســال، تقاضای گاز 
طبیعی چین در ۹ ماه امســال نســبت به دوره 
مشابه پارسال ۷ درصد افزایش داشته و به ۲۸۹ 

میلیارد مترمکعب رسیده است.
بانک جهانی با وجود پیش بینی نفت ۸۱ دلاری 
در سال ۲۰۲۳ میلادی اعلام کرده که تنش ها در 

خاورمیانه می تواند قیمت نفت را افزایش دهد.
بنا بر اعلام بانک جهانی، انتظار می رود میانگین 
قیمت هــای جهانی نفت خام در ســه ماه چهارم 
امســال به طور میانگین ۹۰ دلار برای هر بشکه 
باشــد و با توجه به کند شــدن رشد اقتصادی و 
به دنبــال آن کاهش تقاضا، برآورد می شــود این 
رقم در ســال ۲۰۲۳ میلادی به طور میانگین به 

۸۱ دلار برای هر بشکه برسد.
این نهاد هشدار داد که تشدید تنش های اخیر 
در خاورمیانــه می تواند قیمت هــا را به طور قابل 

توجهی افزایش دهد.
تازه ترین گزارش بانک جهانی از چشم انداز بازار 
کالا نشان از آن دارد که قیمت نفت از زمان آغاز 
جنگ رژیم صهیونیســتی و حماس تنها حدود ۶ 
درصــد افزایش یافته اســت، در حالی که قیمت 
کالاهای کشــاورزی، بیشتر فلزات و دیگر کالاها 
افزایش چندانی نداشــته  اســت. این گزارش سه 
ســناریوی خطر را بر اســاس دوره های تاریخی 
مربــوط به درگیری های منطقه ای از دهه ۱۹۷۰ 
میلادی با شــدت و پیامدهای فزاینده ترســیم 

می کند.

چشمبادامیهادروارداتنفتایرانبازهمرکورددارشدند

سناریوی نخست 
با عنوان »اختلال 
اندک« مربوط 
به کاهش تولید 
نفت که در طول 
ناآرامی های سال 
20۱۱ میلادی لیبی 
بین ۵00 هزار بشکه 
تا 2 میلیون بشکه 
بود، وقوع چنین 
سناریویی می تواند 
قیمت نفت را تا 
محدوده 9۳ تا ۱02 
دلار برای هر بشکه 
در سه ماهه چهارم 
افزایش دهد.

   ورود قطب های پتروشیمی ایران به بخش بالادستی 
صنعت نفت و گاز

در نشست مشترک مدیران ارشد هلدینگ های تاپیکو و شرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، بر ســر اقدامات مشترک در 
۴ حوزه تفاهم شــد که با اجرای آنها شاهد سرمایه گذاری های 
کلان و بی سابقه در صنایع نفت و گاز و پتروشیمی ایران خواهیم 
بود. به گزارش روابط عمومی شرکت سرمایه گذاری نفت و گاز 
و پتروشیمی تأمین )تاپیکو(، نشســت مشترک مدیران ارشد 
هلدینگ های تاپیکو و خلیج فارس در فضایی بســیار صمیمانه 

برگزار شد.
در این نشســت که دکتر بابک افقهی، سرپرست تاپیکو و دکتر 
علی  عسگری، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
و معاونان دو شــرکت حضور داشــتند، افقهی با اشاره به لزوم 
هم افزایی برای رسیدن به قله های بالاتر و حل مشکلات افزود: 
باید در مجموعه تاپیکو در راستای رفع مشکلات و نگرانی های 
موجود در زمینه ناترازی های مصارف و منابع تأمین اجتماعی 
و حرکت به ســمت کاهش کســری تراز عملیاتی آتی، به جد 
اقدامات جهشی در سرلوحه کار قرار گیرد و در این زمینه عزم 
جدی داریم با انتخاب شرکای راهبردی در زنجیره ارزش صنعت 
خود، اقدامات اساسی را به انجام برسانیم. افقهی با تأکید بر لزوم 
توجه جدی به اصــلاح پورتفوی تاپیکو، بر ضــرورت ورود این 
هلدینگ به حوزه بالادستی نفت و گاز تأکید کرد و به سرلوحه 
قرار دادن توسعه صادرات به عنوان موتور محرکه تولید به جذب 
منابع و افزایش ســرمایه گذاری در صنایع با ارزش افزوده بالا 

در پایین دست و توسعه محصول شرکت های گروه اشاره کرد.
در این جلســه طرفین ضمن مرور ظرفیت های بســیار خوب 
موجود و زمینه های همکاری های مشترک این دو هلدینگ در 
حوزه های نفت، گاز و پتروشیمی، بر سر تدوین دقیق نقشه راه 

مشترک این دو هلدینگ در حوزه های اقتصادی توافق کردند.
از جمله توافقات نقشه راه دو غول پتروشیمی ایران، در راستای 
راهبرد دولت سیزدهم مبنی بر استفاده از ظرفیت های داخلی 
برای توسعه بخش بالادستی نفت و گاز و سرمایه گذاری مشترک 
در توسعه میادین نفت و گاز بود که به معنای ورود آنها به بخش 

بالادستی صنعت نفت است.
مورد دیگری که مورد توافق مدیران تاپیکو و خلیج فارس قرار 
گرفت، ارائه راهکارهایی برای حل مشکلات و مسائل برخی از 
واحدهای پتروشیمی که زنجیره ارزش آنها در این دو هلدینگ 
مشترک است، می باشــد. بر مبنای این توافق، از ظرفیت های 
موجود در زنجیره تولید و تأمین تاپیکو و خلیج فارس در راستای 
ساماندهی واحدهای زیرمجموعه دو هلدینگ استفاده خواهد 
شد. سومین توافقی که بین تاپیکو و هلدینگ خلیج فارس انجام 
شــد، مربوط به صنعت لاستیک  اســت. از آنجا که تاپیکو تنها 
هلدینگ دارای زنجیره نسبتاً کاملی از زنجیره تولید لاستیک 
در ایران است، قرار شد موضوع مشــارکت دو هلدینگ در این 
صنعت استراتژیک بررسی و کارشناسی شود. چهارمین توافق دو 
قطب پتروشیمی ایران، در مورد کاهش هزینه های لجستیک و 
انبارداری بود. بدین ترتیب هلدینگ های تاپیکو و خلیج فارس با 
توجه به نزدیکی جغرافیایی بسیاری از شرکت های آنها، در حوزه 
بهره برداری از توان لجستیک و مخازن ذخیره سازی شرکت های 
یکدیگر، راهکارهای مشارکت هرچه بیشتر را بررسی خواهند 
کرد که سبب کاهش چشمگیر هزینه های لجستیک و انبارداری 

آنها خواهد شد.

  کیش به الگوی موفق مناطق آزاد تبدیل می شود
رئیس هیأت مدیره هواپیمایی آســمان در پیامی فرارســیدن 
بیســتم آبان ماه روز کیش را تبریک گفت و اعلام کرد: با توجه 
به بسترهای ویژه و بی بدیل در جزیره زیبای کیش، این منطقه 
می توانــد به الگویی موفق بــرای دیگر مناطق آزاد کشــور در 
بهره گیری کامل از ظرفیت های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 

تبدیل شود.
به گــزارش روابــط عمومــی هواپیمایــی آســمان، در پیام 
محمدحسین یوسف پور به مناسبت فرارسیدن روز کیش آمده 
است: »کیش« به عنوان مهمترین جزیره گردشگری و تجاری 
ایران با موقعیت منحصر به فرد جغرافیایی دارای ظرفیت های 
بسیار بالنده ای است که باید با ارتقای سطح تعاملات اقتصادی 
و ســرمایه گذاری در عرصــه داخلــی و بین المللــی، افزایش 
همکاری های منطقه ای و بهره بــرداری از ظرفیت های موجود 
در مسیر رشد و توسعه منطقه و به تبع آن پیشرفت ایران عزیز 

گام برداشت.
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آنچه موجب ناپایــداری درآمدی صندوق های 
بازنشســتگی شده، کاهش نســبت پشتیبانی در 
از سیاست های  ناشــی  بازنشستگی  صندوق های 
ناکارآمد دولت های گذشــته بوده اســت. نشــان 
به آن نشــان تغییر قوانین در راســتای تســهیل 
بازنشســتگی های پیــش از موعــد از جمله این 

سیاست ها بوده است.
در ســه دهه اخیر، اصلی ترین چالش اساســی 
در صندوق های بازنشســتگی، به خصوص صندوق 
تأمین اجتماعی، بحــران ناپایداری درآمدهای آنها 
بوده است. به طوری که این صندوق ها برای تأمین 
مالی خود اقدام به استقراض از منابع بانکی و حتی 
دولتی می کردند و این روند باعث شد تا آنها قادر به 
ایفای نقش مؤثر در تأمین مالی سرمایه گذاری های 

درون سازمانی و بیرون سازمانی خود نشوند.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی چندی 
پیش بحــران صندوق های بازنشســتگی را مورد 

ارزیابی قرار داد.
افزایش ســن بازنشستگی متناسب با سن امید 
به زندگــی به صورت تدریجی، تغییــر قوانین در 
راســتای دشوار کردن بازنشســتگی های پیش از 
موعد راهکارهایی اســت که مرکــز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی برای برون رفت از بحران 

صندوق های بازنشستگی ارائه کرده است.
دلایل عمده بحران صندوق های بازنشستگی

این مرکــز در گــزارش خود، سیاســت های 
گذشــته در دولت های قبلی را عامل بحران ساز در 

صندوق های بازنشستگی عنوان کرده است.
بنابر بررســی های مرکــز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، سیاست های اجرا شده در گذشته، 
آثار منفی و زیان باری در میان مدت و بلندمدت بر 
صندوق های بازنشســتگی و نظام تأمین اجتماعی 
داشته اســت. متناسب سازی حقوق بازنشستگان، 
پرداخت یارانه هــا و معافیت های بیمه ای و تغییر 
قوانین برای تسهیل در بازنشستگی پیش از موعد 
از مهم ترین سیاســت هایی بود که باعث فرو رفتن 
صندوق های بازنشســتگی در باتلاق بحران مالی 

بوده است.
براساس نتایج تحقیق مرکز پژوهش های مجلس؛ 
مهم ترین بحرانی که نظام بیمه اجتماعی کشور از 
آن رنج می بــرد، پایداری منابع مالی صندوق های 
بازنشستگی است که تبدیل به یکی از ابرچالش های 

کشور شده است.
»قوانیــن غیرمتکی بر محاســبات بیمه ای و 
تحمیل بیمه های یارانه ای )بدون تأمین منابع آن( 
به صندوق های بازنشستگی«، »عدم استقرار نظام 
چندلایه بیمه ای«، »عدم تناسب بین امید به زندگی 
و سن بازنشستگی در کشور«، »روند فزاینده نسبت 

سالمندی در کشــور«، تنوع بی قواره در قوانین و 
مقررات بیمه ای و خدمات آنها«، »وجود تبعیض های 
درون یک صندوق و بین صندوق های بازنشستگی«، 
»سیاست گذاری نادرســت در تشویق به اشتغال 
در مشــاغل ســخت و زیان آور«، »مخدوش شدن 
چندجانبه گرایی در نظام بازنشســتگی«؛ »ضعف 
در نهاد سیاســت گذار در حوزه تأمین اجتماعی و 
مدیریت صندوق ها و سرمایه گذاری آنها و مداخلات 
سیاسی در انتصابات و حکمرانی آنها«، »نوسانات 
اقتصادی و پیامدهای زیان بار آن بر حوزه بیمه ای«، 
»عدم توان دولت در ایفای تعهدات و تأدیه بدهی ها 
به صندوق های بازنشســتگی« ازجمله مهم ترین 

دلایل بروز این وضعیت است.
درعین حال »گسترش مشــاغل غیررسمی و 
موقتی ســازی قراردادهای کار«، »عدم تناسب و 
تعادل در توزیع یارانه های بیمه ای و تعهدات بیمه ای 
بلاوجه دولت ناشــی از قوانین الزام آور بدون توجه 
به توان مالی دولت و استحقاق سنجی«، »ضعف در 
استقرار بیمه اجتماعی پایه )فراگیر(« از دیگر مسائل 
و مشکلات حوزه بیمه ای است که علاوه بر تشدید 
بحران صندوق های بازنشستگی، موجب شده است 
که بخش قابل اعتنایی از شاغلین کشور به رغم نص 
صریح قانون از پوشش بیمه پایه اجتماعی محروم 
بمانند و درعین حــال یارانه های بیمه ای از توزیع 

متوازن برخوردار نباشد.
کاهش تــوان دولــت از کانــال صندوق های 

بازنشستگی
براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
نســبت جمعیت ســالمند و امید به زندگی رو به 
افزایــش و نرخ بــاروری رو به کاهش اســت که 
نشــان از کاهش نسبت پشتیبانی در صندوق های 

بازنشستگی دارند.
سطح پوشــش بیمه بازنشستگی عملًا قادر به 
پوشــش فعالان اقتصادی غیرمــزد و حقوق بگیر 
نبوده و نارسایی نظام بیمه ای در این زمینه مشهود 

بوده است.
مشــکلات مالی صندوق های بازنشســتگی در 
بسیاری از موارد محصول ناکارآمدی نظام اقتصادی 
و تحمیل هزینه های ناشی از تورم فزاینده درگذشته، 
نرخ بیکاری بالا که موجب کاهش ورودی های جدید 
و درنتیجه کاهش نسبت پشتیبانی در صندوق ها 
شده است و ازسوی دیگر قوانین و مقررات مربوط 
به ســن و ســابقه بازنشستگی، محاســبه مزایا، 
بازنشستگی های پیش ازموعد و نرخ های جایگزینی 
بالاســت که منجر به برهم خوردن تعادل منابع و 

مصارف صندوق ها شده است.
بحران چگونه مدیریت شود؟

در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده است 

که افزایش سن بازنشستگی متناسب با سن امید 
به زندگی به صورت تدریجی، اصلاح نحوه محاسبه 
حقوق بازنشستگی به صورت تدریجی، تغییر نرخ 
مشــارکت ســهم دولت، بیمه پرداز و کارفرما در 
ســطوح بالاتر حقوقی با رویکرد افزایش مشارکت 
فرد مبتنی بر استقرار نظام چندلایه بیمه ای )بیمه 
پایه‐مازاد‐مکمل(، تغییر قوانین در راستای دشوار 
کردن بازنشستگی های پیش ازموعد، پوشش بیمه 
افراد فاقد پوشش بیمه پایه اجتماعی با مشارکت فرد 
و از طریق آزمون وسع، حذف معافیت های بیمه ای 
بلاوجه از طریق آزمون وســع و ایجاد زمینه های 
قانونــی الزام جهت پوشــش بیمــه کارفرمایان و 
شــاغلین مشــاغل پلتفرمی؛ ازجملــه مهم ترین 
اصلاحاتی است که می تواند منجر به کاهش بحران 
صندوق های بازنشستگی و ایفای تکالیف دولت در 

حوزه بیمه ای شود.
باتوجه به اندازه ذخایر به نســبت تعهدات مزایا 
و وضعیــت بازار ســرمایه و تحریم های اقتصادی، 
عملکرد ســرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی 
برای تأمیــن مالی طرح های بازنشســتگی قابل 

قبول نیست.
ازآنجــا که صندوق های بیمه اجتماعی کارکرد 
درازمدت دارند، هرگونه قانونگذاری مقطعی و فاقد 
جامعیــت بدون توجه به نتایج درازمدت، می تواند 
وضعیــت بیمه های اجتماعــی را در بلندمدت با 

مخاطرات بیشتری روبه رو کند.
رویکرد تقویت تنظیم گری و چندجانبه گرایی

مرکــز پژوهش هــای مجلس در ایــن گزارش 
کارشناســی شده، پیشــنهاد کرده که در شرایط 
کنونــی انجام اصلاحات نیازمند اجماع همه جانبه 
ازســوی قوای ســه گانه و گفتمــان اجتماعی در 
پذیرش آثار اجتماعی آن ازســوی مردم است. در 
ادامه این گزارش مرکز پژوهش های مجلس به بیان 
راهکارهای پیشنهادی خود در راستای حل بحران 
صندوق های بازنشستگی پرداخته و عنوان کرده که 
این اصلاحات باید در قالب اصلاحات ساختاری و 
اصلاحات پارامتریک در دستور کار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و کمیسیون اجتماعی مجلس 

قرار بگیرد.
در این راستا تقویت نهاد سیاست گذار، تقویت یا 
ایجاد نهاد تخصصی و تنظیم گر بیمه ای با رویکرد 
تقویــت تنظیم گــری و چندجانبه گرایی، اصلاح 
ساختار و قوانین و مقررات صندوق های بازنشستگی 
مبتنی بر استقرار نظام چندلایه بیمه ای و همچنین 
اصلاح ســاختار بودجه با رویکرد ایفای تعهدات و 
تأدیه بدهی دولت به صندوق بازنشستگی؛ ازجمله 
مهم ترین اصلاحات ســاختاری در این حوزه تلقی 

می شود.

نفستنگیصندوقهایبازنشستگی

ابرچالش 
صندوق های 
بازنشستگی 
براساس نتایج 
تحقیق مرکز 
پژوهش های 
مجلس؛ مهم ترین 
بحرانی که نظام 
بیمه اجتماعی 
کشور از آن 
رنج می برد، 
پایداری منابع 
مالی صندوق های 
بازنشستگی است 
که تبدیل به یکی از 
ابرچالش های کشور 
شده است.

     کپی سازی
مکان ها هم روح دارند، درســت مثل ما...، اما خیلی وقت ها، 
یادمان می رود این خیابان، این کوچه، این خانه فقط چند آجر، 
بتن و تیرآهن روی هم سوار شده نیست. ظاهرشان یک سازه 
شهری است، اما لایه لایه شــان را که کنار می زنید، به روایت 
ساکنانی می رسید که سال هاســت قصه زندگی شان ازهمین 
کوچه و خیابان گذشته اســت...قصه محله های قدیمی البته 
با این جدیدی ها فرق می کند. قدیمی ترها خوب می دانند که 
محله بدون ساکنانش، فقط یک خیابان و چند کوچه و تعدادی 
خانه است. اما ساکنان محله های جدید، همه آن چیزی که از 
محله در خاطرشان مانده، چند ساختمان بلند بالا و نمادهای 
شهری نوظهوری است که برایشان حکم »آدرس پیدا کردن 
سرراست« دارد. شهرســازی مدرن ما تقریباً از اواخر دهه ۳۰ 
و اوایل دهه ۴۰ ظاهر شده است. زمانی که کم کم نشانه های 
خانه های ویلایی جــای خودش را به ســاختمان های مدرن 
عمودی داد تا چهره شــهرها از آن تصویر یکدســت مسطح 
دوره ســنتی به تصویر پله ای دوران مدرن تغییــر کند. این 
تغییر و تحولات البته فقط به نمای ساختمان ها محدود نشد، 
تأثیرش را روی روح خانه ها هم گذاشــت. برای همین کالبد 
محله های نوســاز، باوجود همه آن نشــانه های شهری جدید 
که سرتاســر شــهرها نصب شــدند، اما خالی از روح و هویت 
محله های ســنتی اند. درعصر جدید، ما ساختمان می سازیم، 
چون فقط جایی برای »خوابیدن« می خواهیم، درســت مثل 
همان دوران شهرسازی مدرن که عملکرد اغلب ساختمان ها 
را ســکونتگاهی و خوابگاهی معرفی می کرد. همین شد که ما 
بتدریج، کارکرد زندگی در شهرها را به خوابیدن در خانه های 
چند متری تقلیل دادیم و روحمان هــم رفته رفته به زندگی 
در خانه های کوچــک  ۵۰- ۴۰ متری عادت کــرد. باهمین 
تعریف، مکان ها همین که جایی برای نصب یک تخت تاشوی 
کمدی داشته باشــند، »خانه« نامیده می شدند. املاک داران 
و صاحبان بنگاه ها نیز با دســت گذاشتن روی نقطه ضعف ما، 
بر موج خانه های کوچک ارزان قیمت ســوار شدند و با تبلیغ 
خانه های به اصطلاح »خوش قیمت«، کم کم سلیقه مشتری ها 
را با جیب شان هماهنگ کردند و البته کار را به جایی رساندند 
که بالاخره فروش خانه های متری هم در بازار آشــفته ملک 
باب شد. تلاش برای متناسب سازی میان جیب مصرف کننده 
با خانه ها اگرچه به ارزان نگه داشــتن نرخ ها کمکی نکرد، اما 
باعث شد تا تمرکز بســاز و بفروش ها و انبوه سازان شهرهای 
جدید به ســاخت محله های نوســاز معطوف شــود که نه از 
مصالح و مواد ســاختمانی با کیفیت بهره ای بــرده بودند و نه 
اصلًا هویت و اصالت پشــت محله ها برایشان تعریفی داشت! 
به این ترتیب »نرخ« معیار ســنجش ساختمان ســازی شد و 
مصرف کننده ای که زورش به بازار سنگین رقابتی نمی رسید، 
زندگی اش را به جای آمیختگی بــا روح مکان ها، به نرخ بازار 
گره زد و نتیجه آن شــد که مکان های جدید فاقد حس تعلق 
و پیوستگی شدند. براین اســاس هیاهوی نرخ ها درهر سال، 
فرصت هویت ســازی محلات نوســاز را بر باد داد و ساکنان 
نیامده را به کوچ اجباری به محلات دیگر و شهرهای حاشیه و 
شاید هم کمی دورتر وادار کرد. با این توصیف ساکنان محلات 
جدید، مستأجران خانه به دوشی شــدند که با از دست دادن 
ساکنان قدیمی، بدنبال ساکنانی می گشــتند که این اصالت 
را به محلاتشــان بازگرداند. اما زور اجاره خانه ها در شهرهای 
بزرگ، پشت ایده یکجانشینی ایستاد تا معضل خانه به دوشی 
هر سال شــدید تر شــود. گرانی نرخ اجاره بها و ملک اگرچه 
چرخه »تداوم ســکونت« درمحله های جدید را قطع کرد، اما 
تنها دلیل بی هویتی و کمبود حــس تعلق به مکان زندگی در 
شــهرها نبود. مهاجرت های گسترده از شــهرهای کوچک به 
کلانشهرها و حالا از کلانشهرها به حاشیه شهرها و شهرک های 
جدید، چنان رفتارها و خصلت هــای مختلف را درهم آمیخته 
که ســخت می توان بین هنجارها و ناهنجاری ها در محله های 
نوساز تفکیک قائل شد. فاصله گرفتن از ارتباطات همسایگی 
به بهانه حریم خصوصی، این روزها به عنوان یکی از مهم ترین 
نشانه های آپارتمان نشینی در دوران مدرن نام برده می شود. 
خصلتی که موجب شده، حلقه همســایگی در محلات نوساز 
کوچک و کوچک تر شده و استقلال ساکنان جای حس تعامل 
و همذات پنداری را بگیرد. ساکنان اغلب محله های نوساز حالا 
خوب می دانند که نبود فضاهای دسترس پذیر برای خریدهای 
ضروری و وابسته شــدن به محلات دیگری که »زندگی«مان 
در آنجا نیست، تاچه اندازه فرصت ملاقات های واقعی را از آنها 
گرفته اســت. »ملاقات« نه به معنای برخوردهای کوتاه چند 

ساعته که به معنای زمانی برای توقف، تأمل و مکث!



باشگاه خبر
 روز نامه سراسری   سال پنجم  شماره ۳۱۴   یکشنبه  ۲۱ آبان    ۱۴۰۲
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حدود دوماه پیش بود که کمبود شیرخشک در 
بازار خبرساز و سبب گلایه مردم در زمینه توزیع 
شیرخشک شد. در همین زمان خبرهای بسیاری 
از ســوی تولیدکنندگان این محصول در رسانه ها 
مبنــی بر تخصیــص نیافتن ارز به شــرکت های 
تولیدکننده منتشــر شــد کــه در این خصوص، 
هانی تحویل زاده، رئیــس انجمن تولیدکنندگان 
شیرخشک کشــور اعلام کرد: »اگر ارز مورد نیاز 
تولیدکنندگان شیرخشــک تأمین نشــود، تا ماه 
آینده از پنج شــرکت تولید شیرخشک فقط دو 
شرکت تولیدکننده آن هم با کوهی از بدهی ارزی 
باقی خواهند ماند.« همین امر واکنش نمایندگان 
در کمیســیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی را در پی داشت و سبب شد جلساتی را با 

سازمان غذا و دارو برگزار کنند.
تعطیلی شــرکت های تولیدکننــده داخلی به 

کمبود شیرخشک دامن می زند
هانی تحویل زاده، رئیس انجمن تولیدکنندگان 
شیرخشــک کشــور، درخصوص شــرایط تولید 
شیرخشــک در کشور به »ایران« گفت:  با وجود 
اینکه سال ها تولیدکننده و صادرکننده شیرخشک 
بودیم امسال با کمبود شیرخشک در کشور روبه رو 
شــدیم. امسال نتوانستیم برای واردات مواد اولیه 
شیرخشک تأمین وجه داشته باشیم. در سال های 
گذشته هیچ مشکلی در این زمینه نبود و نمی دانیم 

این عدم هماهنگی چطور و چرا شکل گرفت.
 رئیس انجمــن تولیدکنندگان شیرخشــک 
کشــور، راهکار پایان دادن به مشکلات در تأمین 
شیرخشک را اســتفاده از حداکثر ظرفیت تولید 
در کشور عنوان کرد و گفت: مبلغی که شرکت ها 
درخواســت کرده اند عددی نیســت کــه برای 
تأمیــن آن امــروز و فردا می کننــد. اگر به تمام 
تولیدکنندگان ارز مورد نیازشان را بدهند تا بتوانند 
حداقل برای پنج ماه مــاده اولیه تهیه کنند و با 
تمام ظرفیت، تولید را از ســر بگیرند، تا ۵ الی۶ 
ماه آینده مشکل شیرخشک کشور حل می شود.

سازمان توسعه تجارت   ثبت سفارش کالاهای 
سلامت محور را ابطال کرد

ســجاد اسماعیلی، سخنگوی ســازمان غذا و 
دارو در گفت وگو بــا »ایران« درباره علت کمبود 
شیرخشک و حواشی این موضوع گفت:  اواخر سال 
گذشــته یعنی در بهمن ۱۴۰۱ نرخ ارز ترجیحی 

از ۴ هــزارو ۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و۵۰۰ تومان 
تغییریافت که در آن زمان ارز بازار آزاد به حدود 
۵۵ هزار تومان رســید. ســازمان توسعه تجارت 
نظرش بر این بــود که ارز ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومان 
یک نوع ارز ترجیحی است و ارز باید به شرکت های 
دارویی با محدودیت و همچنین با تأیید دستگاه 
تخصصــی اختصاص پیدا کنــد. به همین خاطر 
سازمان توسعه تجارت بدون اطلاع  »سازمان غذاو 
دارو« تمامی ثبت سفارش کالاهای سلامت محور را 
ابطال و اعلام کرد باید از اول این ثبت سفارش ها 

صورت گیرد.
وی افزود: بعد از این اقدام، ســازمان توســعه 
تجارت در اقدام دیگری کلیه گروه های کالایی را 
به تالار دوم با ارز حدود ۳۹ هزار تومان تغییر داد.  
در نهایت اواسط اردیبهشت سال جاری دسترسی 
به رئیس ســازمان غذا و دارو داده شد که بتواند 
گروه های ثبت ســفارش کالاهــا را تغییر دهد و 
شیرخشــک و تجهیزات پزشکی را به ارز ۴ هزارو 
۲۰۰ تومــان و همچنین دارو را به ارز ۲۸ هزار و 

۵۰۰ تومان  بازگرداند.
ســخنگوی ســازمان غذا و دارو با اشــاره به 
تفاهمنامه بانک مرکزی با وزارت بهداشت، سازمان 
برنامــه و بودجه و وزارت اقتصاد گفت:  پروســه 
تمدیــد تفاهمنامه و رایزنی با ســازمان برنامه و 
بودجه ســه ماه زمان برد. یعنی اواخر خرداد ماه 
۱۴۰۲ســازمان غذا و دارو موفق شد تفاهمنامه 
تخصیص ارز ۴ هــزار و ۲۰۰ تومانی به کالاهای 
مورد نیاز همچون شیرخشک را مجدد منعقد کند 
و بانــک مرکزی تازه در تیرماه به بانک های عامل 
ابــلاغ کرد تا ارز ۴ هــزارو ۲۰۰ تومانی را به این 

موضوع اختصاص دهند.
به گفته وی، پروســه حل این مشکلات چهار 

ماه از سازمان غذا و دارو وقت گرفت.
بلوکه شدن ۱۰ میلیون یورو به بهانه تحریم

اســماعیلی درباره مشکل بعدی که مربوط به 
بلوکه شــدن پول ایران توسط یکی از کشورهای 
اروپایــی به بهانه تحریم بود، گفت: بانک مرکزی 
۱۰ میلیــون یورو به یکی از شــرکت های بزرگ 
تولیدکننده شیرخشک در کشور برای واردات مواد 
اولیه تخصیص داد. این شــرکت ۱۰ میلیون یورو 
را به یکی از بانک های اروپایی بزرگ منتقل کرد 
تا بتواند مواد اولیه تولید شیرخشک را از شرکت 

مربوطه خریداری کند. متأسفانه این بانک اروپایی 
پول شــرکت ایرانی را به بهانه تحریم بلوکه کرد. 
ناگفته نماند سازمان غذا و دارو که حتی وظیفه ای 
هم در این قبال نداشت اما به خاطر حل مشکل، 
ورود کــرد و پس از رایزنی هــای متعدد با بانک 
اروپایی بعد از حدود دو ماه پول آزاد و به حساب 
داخلی برگشت داده شد. تمام این عوامل دست به 
دست هم داد تا ذخیره مواد اولیه تولیدکنندگان 

کاهش پیدا کند.
به گفته سخنگوی سازمان غذا و دارو با توجه به 
همه این شرایط، برخی از تولیدکنندگان عمده که 
سهم بزرگی در تولید شیرخشک کشور دارند، از 
حساب اعتباری خودشان نزد شرکت های خارجی 
مواد اولیه را وارد کردند تا کشور با کمبود گسترده 
روبه رو نشود. همان طور که شاهد بودید در ماه های 
تابستان یعنی تیر و مرداد مشکلی نداشتیم و تازه 
از شهریور کمبود شیرخشک مشاهده شد و به مهر 
و آبان کشید و اکنون در حال رفع مشکل هستیم.

بــه محض پایــداری در تولیــد، واردات قطع 
می شود

اسماعیلی به موضوع واردات شیرخشک برای 
جبــران کمبود در بازار هم اشــاره کرد و گفت: 
ســازمان غذا و دارو، شهریورماه با دو تولیدکننده 
بزرگ شیرخشــک که سهم ۹۰ درصدی در بازار 
دارند جلســه ای تشکیل داد تا وضعیت موجود را 
به بحث و تبادل نظر بگذارند. این شرکت ها اعلام 
کردند توان تولید نیاز کشور را در این بازه زمانی 
ندارند. در نهایــت رأی به واردات برای جبران و 
تأمین نیاز بازار داده شــد. وی ادامه داد: سازمان 
غذا و دارو هم با فوریت فراخوان واردات شیرخشک 
را صادر کرد تا کســری بازار جبران شود و مردم 
با مشکل روبه رو نشوند. به محض آنکه شرکت ها 
روند تولیدشان پایدار شود و بتوانند ماهانه حدود 
۶ میلیون قوطی شیرخشک را که نیاز کشور است 
تأمین کنند، واردات شیرخشک به طور کامل قطع 
می شــود. تاکنون مجوز واردات حدود ۶ میلیون 
قوطی صادر شــده است که این تعداد به صورت 
بخش بخش و در بازه های زمانی مختلف وارد کشور 
می شــود.  از این میزان تاکنون ۲۰۰ هزار قوطی 
به گمرک رســیده اســت و درحال سپری کردن 
آزمایش های کیفی اســت تا برای تأمین نیاز بازار 

در داروخانه ها توزیع  شود.

مشکلتأمینشیرخشکتاآذرماهحلمیشود

رئیس انجمن 
تولیدکنندگان 
شیرخشک کشور: 
راهکار پایان دادن 
به مشکلات در 
تأمین شیرخشک 
استفاده از حداکثر 
ظرفیت تولید در 
کشور است. اگر به 
تمام تولیدکنندگان 
ارز مورد نیازشان 
را بدهند تا بتوانند 
حداقل برای پنج 
ماه ماده اولیه تهیه 
کنند، تا ۵ الی6 
ماه آینده مشکل 
شیرخشک کشور 
به طور کلی حل 
می شود.

  دغدغه همه ما باید تخریب حداقلی جنگل باشد
رئیــس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرســتان بویراحمد 
خواستار رعایت قانون در توسعه میدان گازی در منطقه جنگلی 
مختار شد. سیدحسین رضوی نژاد در گفت و گو با »ایران« با بیان 
اینکه تا زمان پرداخت خسارت، مجوزی به طرح داده نمی شود 
، شــروع طرح را غیرقانونی دانســت. او تأکید می کند که طرح 

می تواند با قطع درختانی به مراتب کمتر اجرایی شود.
اوایل ســال ۱۳۹۱ بود که خبرهایی مبنی بر کشف یک میدان 
گازی جدید در منطقه جنگلی مختار شــنیده شــد اما کسی 
نمی دانست که این چاه گاز قرار است سال ها بعد پروژه بزرگی را 
رقم بزند و در مسیر آن درختان کهنسال قطع شوند؛ درختان بلوط 
دانه زاد با قدمت ۴۰۰ الی ۵۰۰ سال در این منطقه جنگلی که نقش 
بزرگی در جلوگیری از تبعات زیست محیطی از جمله آلودگی هوا 

و بروز پدیده گرد و غبار و... دارند.
روز ۸ آبان سیدحســین رضوی نژاد، رئیس اداره منابع طبیعی 
و آبخیزداری شهرســتان بویراحمد از قطع بــدون مجوز نهایی 
۴۰۰ اصله درخت بلوط دانه زاد با قدمت ۴۰۰ الی ۵۰۰ سال در 

جنگل های مختار، به منظور توسعه میدان گازی خبر داد.
 روز بعد، ۹آبان مدیر پروژه میــدان گازی مختار در گفت و گوی 
دیگری از این اعتراض به عنوان سنگ اندازی یاد کرده و مدعی شد 

درختی قطع نشده و قرار است فقط ۷۰ اصله درخت قطع شود.
این در حالی است که امید سجادیان، فعال محیط زیست بر اساس 
گزارشی میدانی و با استناد به اظهارات برخی منابع محلی تأکید 
کرد: برخی محیطبانان قطع شــدن ۴۰۰ اصله درخت را تأیید 
کرده  و خبر داده اند که تخریب بافت جنگلی این منطقه با شدت 

ادامه دارد.
محمدعلی اژدری، مدیر پروژه میدان گازی مختار در گفت وگو با 
»کبنانیوز« با تأکید بر بحث پدافند غیرعامل و تأمین گاز مناطق 
سردسیر گفت: قرار است با کاشت درخت هایی جبران خسارت 
شود. وی گفت: بر اساس آمار ها سالانه حدود ۱۵ هزار اصله درخت 
در مناطق فاقــد گاز کهگیلویه و بویراحمد قطع می شــود که با 
اجرای طرح میدان گازی مختار و ایجاد شبکه گاز در روستا های 
سردسیر، دیگر خبری از سر بریدن درختان در مناطق مختلف 

این استان نخواهد بود.
به گفته سجادیان درختان بلوط دانه زاد از نظر اکولوژیکی دارای 
اهمیت بسیار بیشتری نسبت به بلوط های شاخه زاد هستند. این 
منطقه از پرتراکم ترین مناطق بلوط های دانه زاد اســت و از بین 
رفتن آنها اثرات بســیار منفی و جبران ناپذیری بر اکوسیســتم 
خواهد گذاشت. زیرا بلوط  بسیار دیررشد بوده و پس از کاشت آنها، 
در بهترین حالت هر ســال از یک تا ۱۰ سانتیمتر رشد می کند. 
پس حداقل باید ۵۰ سال بگذرد تا این درخت نسبتاً تنومند شود.

این فعال محیط زیســت با اشــاره به جبران ناپذیر بودن قطع 
درختان بلوط تصریح کرد: بر اســاس اطلاعاتی شنیده است که 
میزان خسارت قطع کردن هر درخت حدوداً ۳۵۰ الی ۳۶۰ هزار 
تومان و حتی کمتر برآورد می شود. این در حالی است که حتی اگر 
قرار باشد درختان به زغال تبدیل شوند و کیلویی ۲۵ هزار تومان با 
نرخ روز به فروش برسند، خیلی بیش از این ارزش خواهد داشت.

کسی قصد سنگ اندازی در اجرای پروژه ملی را ندارد
سیدحسین رضوی نژاد، رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرستان بویراحمد در گفت و گو با »ایران« بر اهمیت پروژه میدان 
گازی مختار تأکید کرد و گفت: این پروژه یکی از ظرفیت های مهم 
استان کهگیلویه و بویراحمد به شمار می آید. این طرح به منظور 
کمک به حل مسأله ناترازی فصلی گاز و تقویت شبکه گازی کشور 
طراحی شده است و به نظر می رســد که یک ضرورت استانی و 

ملی باشد.
سیدحســین رضوی نژاد با اشــاره بــه اینکــه هیچ کس قصد 
ســنگ اندازی در اجرای این پروژه ملی را ندارد، افزود: اهمیت 
موضوع برای این سازمان پوشــیده نیست، فقط هدف مجموعه 
منابع طبیعی این اســت که قانون و مقررات کاملًا رعایت شود. 
به هر حال عرصه کاملًا جنگلی اســت و قطــع درختان تقریباً 
اجتناب ناپذیر؛ ولی دوســتان در توســعه این پروژه می توانند با 

کمترین تخریب به عرصه های منابع طبیعی اقدام کنند.
رضوی نژاد با بیان اینکه شــرکت گاز در ابتدا محدوده ای را برای 
میدان گازی از اداره منابع طبیعی استعلام کرد و کمیته نظارت بر 
طرح ها و پروژه های عمومی و عمرانی هم با توجه به اینکه بخشی 
از عرصه استعلامی دارای پوشش جنگلی کمتری بود، فقط با آن 
محدوده پوششی موافقت کرد، گفت: این به معنای مجوز نهایی 
نیست. پیمانکار شرکت گاز در ابتدا باید خسارت بند »ب« ماده 
»۱۲« قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی 
را واریز می کرد، ســپس توسط کارشناســان ما محدوده عرصه 
پیشنهادی باید مشخص می شــد و درختان باید نشانه گذاری 

می شدند و در نهایت اقدام می کردند.



پرونده  روز
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   مداح: کیانی احتمالاً به گرنداسلم نمی رود

تیم تکواندو دختران در کمتر از یک هفتــه با نتایجی خوب در 
تورنمنت پاکستان و اردن، خود را به پاریس نزدیک تر کرد.

تیم دختران با ترکیب ناهید کیانی و مبینا نعمت زاده در تورنمنت 
پاکستان موفق به گرفتن یک طلا و یک نقره توسط ناهید کیانی 
و مبینا نعمت زاده شد. بعد از آن هم در اردن مجدداً توسط کیانی 
یک طلا و توسط نعمت زاده یک برنز گرفت. حالا شاگردان مداح 
بخصوص کیانی با این مدال ها مسیر سهمیه المپیک پاریس را 
برای خود هموارتر کرده اند تا جایی که مداح ســرمربی تیم ملی 
معتقد است که سهمیه کیانی ســتاره تیمش از طریق رنکینگ 
۹۹ درصد قطعی است و باقی شاگردانش هم در مسابقات سهمیه 

قاره ای شانس خود را امتحان خواهند کرد.
او بعــد از نتایــج شــاگردانش در تورنمنت پاکســتان و اردن 
می گوید:»ما به طور کامل به اهدافمان رســیدیم. نیاز داشتیم 
ناهید کیانی برای نزدیک شدن به ســهمیه المپیک ۴۰ امتیاز 
از این ۲ مسابقه بگیرد که خوشبختانه کمتر از یک هفته ۲ طلا 
گرفت. حضور مبینا نعمت زاده هم در این ۲ مســابقه برای ما از 
این نظر اهمیت داشت که این مدال ها و امتیازات می توانست در 
سیدبندی او برای مسابقات کســب سهمیه قاره ای تأثیر مثبتی 
داشته باشد. تورنمنت پاکستان برای نزدیک شدن به سهمیه از 
طریق رنکینگ اهمیت زیادی داشــت، هم ناهید و هم مبینا به 
امتیاز این مسابقه نیاز داشتند که کیانی توانست ۲۰ امتیاز کامل 

این تورنمنت را بگیرد.«
مینو مداح حالا سهمیه المپیک ناهید کیانی از طریق رنکینگ 
را تقریباً قطعی می داند:»سهمیه ناهید کیانی از طریق رنکینگ 
به احتمال ۱۰۰ درصد قطعی است اما همچنان باید دست نگه 
داشــت تا تکلیف به طور کامل مشخص شود. اگر کسب سهمیه 
ناهید قطعی شود به احتمال زیاد ممکن است با تصمیم کمیته 

فنی در مسابقات گرنداسلم حضور پیدا نکند.«
مداح درباره غیبت در جام جهانی کره جنوبی و جایگزینی مهروز 
ساعی به جای خودش گفت:»از اول درخواست مربی ای داشتم 
که قابلیت هماهنگی با ملی پوشــان در اردوها را داشته باشد و 
بتواند در نبود من به تیم ملی کمک کند. ضرورت داشت در این 
مقطع و در مسیر کسب سهمیه همراه این دو بازیکن باشم. ساعی 
هم در ایران ماند تا باقی نفرات را برای حضور در جام جهانی آماده 
کند. در کره جنوبی فقط یک مربی می تواند کنار زمین باشــد و 
مطمئن هستم ساعی به راحتی می تواند تیم را در شیاپ چانگ 

کره هدایت کند.«

   مشکلی برای طلای جهانی مکزیک ندارم
علیرضا یوسفی ستاره خوش آتیه مازندرانی دسته فوق سنگین 
تیم ملی وزنه برداری جوانان کشــورمان در رقابت های جهانی 
۲۰۲۳ گوادالاخارای مکزیک را می توان از همین حالا شــانس 
مسلم و اصلی کسب مدال های طلای دسته فوق سنگین جهان 

دانست.
مصدومیت مچ دستت بهبود یافته یا هنوز اذیتت می کند؟

 این مصدومیت مدتی است درمان شــده و مشکلی از این بابت 
ندارم. واقعاً مصدومیتی که در کره درگیرش شدم، شاید اول به 
ظاهر خیلی جدی نبود، اما آرام آرام جدی شد و خیلی اذیتم کرد 
طوری که اصلًا توان گرفتن هالتر روی دســتم را نداشتم اما با 
رسیدگی خوبی که کمیته پزشکی و فدراسیون پزشکی ورزشی 
انجام داد، خیلی خوب پروسه درمانی مچ دستم را انجام دادم تا 

برای مسابقات جهانی جوانان مشکلی نداشته باشم.  
اگرمصدوم نمی شدی با توجه به حضور دو رقیب مدعی در دسته 

فوق سنگین بازهم می توانستی سهمیه المپیک بگیری؟
 شــک نکنید من برنامه ریزی خوبی برای رسیدن به این اهداف 
داشتم. خودتان دیدید که در رقابت های آسیایی بزرگسالان در 
کره جنوبی که انتخابی المپیک نیز بود مــن هم رکوردجوانان 
جهان را ارتقاء دادم و هم صاحب نشــان نقره آســیا در حضور 
ستاره های بزرگ و مدعی آسیایی دسته فوق سنگین شدم. قطعاً 
اگر مچ دستم آسیب نمی دید می توانسم مدعی جدی برای کسب 
مدال در هانگژو و سهمیه ورودی بازی های المپیک ۲۰۲۴ پاریس 
باشم. اما خب در این دوره هم قسمتم، نه مدال بازی های آسیایی 
بود و نه حضور در بازی های المپیک پاریس. اما قطعاً علی داوودی 
و آیت شریفی شانس های فوق سنگین ایران برای کسب سهمیه 

ورودی به المپیک ۲۰۲۴هستند.
شــرایط تمرینی و رکوردی ات درآستانه اعزام به جهانی جوانان 

چطور است؟ رقیبی هم در مکزیک برای تکرار قهرمانی داری؟
همه چیز خداراشکر روبراه اســت و هیچ مشکل یا مصدومیت 
خاصی ندارم. تنها دردی که داشتم همان درد مچ دستم بود که 

الان خوب شده است. 

سرانجام سوارکاران ایرانی، بعداز سال ها، با اسب های خودشان در بازی های 
آسیایی هانگژو مسابقه دادند. هرچند در دو رده، مقامی بهتر از دهمی و بیست 

و یکمی نگرفتند.
 نغمه خانجانی، امید غریبی و مسعود مکاری نژاد سه سوارکار ایرانی بودند که با 
تمرین در اردوی برون مرزی برای هانگژو آماده شدند البته با جیب خودشان. 
سه سوارکار ایرانی، هر چند به فینال رســیدند، اما دستشان از مدال کوتاه 
ماند.مصطفی دهدشتی، دبیر فدراسیون سوارکاری بعد از بازی های آسیایی 
ناگفته هایی از حضور ســوارکاران در هانگژو دارد. حرف هایی که خواندنش 

خالی از لطف نیست.
نتیجه در حد سوارکاران ما نبود

نتیجه ای که مصطفی دهدشتی، دبیر فدراسیون سوارکاری، آن را راضی کننده 
نمی داند: »نتیجه سوارکاران ما در حد و اندازه توانایی بچه ها نبود. ما در ایران 
سوارکاران و اسب های خوبی داریم که اگر سوارکاران با اسب های ایرانی در 
بازی های آسیایی هانگژو مسابقه می دادند، شک نکنید نتایج خیلی بهتری 

می گرفتند یا حتی در قسمت تیمی می توانستند مدال بگیرند.«
فدراسیون قبلی  قصد اعزام نداشت

به گفته او، ظاهراً مسئولان قبلی فدراســیون قصدی برای اعزام سوارکاران 
نداشتند: »وقتی ما به فدراسیون آمدیم دیدیم هیچ کاری برای حضور تیم 

در هانگژو انجام نشده، انگار دوستان نمی خواســتند تیم را اعزام کنند. چرا 
که نه زیر ساختی برای تیم آماده شــده بود و نه برنامه ریزی ای. ما به محض 
حضور درفدراسیون شروع به نامه نگاری کردیم وبررسی شرایط حضور تیم 
طبق دستورالعمل. البته از نظر زمانی امکان انجام و اجرای شرایط مهیا نبود. 
زمانی که باید تست های مختلف از اسب ها گرفته می شد، فدراسیون جهانی 
به ما گفت نمی توانیم اسب های ایرانی را بپذیریم.همین مسأله کار را سخت 
کرد. چرا که ما دو تا سه دامپزشــک را مأمور کرده بودیم برای اینکه اسب ها 
را چکاپ کنند و جلسات مختلفی داشــتیم تا سوارکاران با اسب های ایرانی 

شرکت کنند.«
 با پرداخت هزینه حمل  این تیم نمی رفت

نغمه خانجانی سوارکاری که پرش هایش در هانگژو، به چشم محمود خسروی 
وفا رئیس کمیته ملــی المپیک آمده بود همین چنــد روز پیش از بدقولی 
فدراسیون برای پرداخت هزینه ۲۸ هزار یورویی حمل اسبش به بازی های 
آسیایی دلخور شده بود، اما دبیر فدراسیون سوارکاری بدقولی را قبول ندارد: 
»اگر قرار بود فدراسیون هزینه حمل اسب ها را بدهد، هیچ وقت چنین تیمی 
را اعزام نمی کرد. ما ســوارکاران توانمندتری از این سه سوارکار داشتیم که 
می توانستند عضو تیم ملی در بازی های آسیایی باشند. اگر اختیار با فدراسیون 

بود، نمی گویم آنها توانمند نبودند، اما سوارکاران توانمندترازآنها هم داریم.«

تیم ملی فوتبــال نوجوانان ایران پس از صعود 
شگفت انگیز به جام جهانی زیر ۱۷ سال، از ساعت 
۱۵ دیروز در استادیوم بین المللی جاکارتای اندونزی 
به مصاف تیم قدرتمند برزیل رفت و با نمایشــی 
غیرمنتظره برابر این تیم قدرتمند که سابقه قهرمانی 
در جــام جهانی را در کارنامه اش دارد، به پیروزی 
۳-۲ رسید تا در گام اولش در گروه ‐ جام جهانی 

دست به شگفتی سازی بزند.
حسین عبدی، ســرمربی تیم نوجوانان در این 
دیدار تیمش را با ترکیب آرشــا شــکوری، حسام 
نفری، عرفــان درویش عالی، نیما اندرز، ابوالفضل 
ذلیخانــی، ابوالفضل زمانــی، امیرمحمد رزاق نیا، 
یعقوب براجعه، ماهان صادقی، اسماعیل قلی زاده و 
ابوالفضل موردی به میدان فرستاد. این مسابقه تا 
دقیقه ۲۷ بدون گل در جریان بود تا اینکه در دقیقه 
۲۸ کرنر به دست آمده برای برزیل در سمت چپ 
زمیــن را لوکاس کامیلو با پاس زمینی به نزدیکی 
پشت محوطه جریمه فرستاد که رایان ویتور بدون 
مکث و با شوت فنی پای چپ تماشایی موقعیت را 
تبدیل به گل کرد تا سلســائو از ایران پیش بیفتد 
اما در حالی که نیمــه اول رو به پایان بود و بازی 
در دقیقه ۱+۴۵ به ســر می بــرد، تعویض منطقه 
بازیکنان برزیل در میانه زمین را ویتور نگذاشت به 

بیرون برود و با ضربه سر توپ را به سوزا رساند که 
در ادامه پاس در عمق این بازیکن مجدداً به رایان 
رسید اما پس از اینکه رایان قصد یک و دو با لوران 
را داشــت، ابوالفضل زمانی از راه رسید و به اشتباه 
دروازه خودی را باز کرد تا نتیجه ۲-۰ شود و ایران 

بازنده به رختکن برود.
با این حال، ایران نیمه دوم را متفاوت آغاز کرد 
و عبدی، علیرضا طاهری فرد را به جای ذلیخانی 
و کســری طاهری را به جای مــوردی به میدان 
فرستاد. در این شرایط، یوزها که به دنبال جبران 
بودند، به ســمت دروازه برزیل حمله ور شدند و 
در دقیقه ۵۴ ارســال اندرز از سمت راست زمین 
را مدافعان برزیل به طور ناقص برگشــت دادند تا 
توپ به براجعه برسد و این بازیکن پس از حرکت 
در عرض و شوت زمینی پای چپ شانس خود را 
برای گلزنی امتحان کند که توپ پس از برخورد 
به پای بازیکن حریف تغییر جهت داد و تبدیل به 
گل شد. در این شرایط، قرمزپوشان ایران روحیه 
دوچندانی برای ادامه مسابقه گرفتند و دقیقه ۶۹ 
شــروع مجدد استثنایی آرشا شکوری دروازه بان 
ایران از دروازه به پشــت مدافعان برزیل  رسید و 
کســری طاهری با فرار ســریع به توپ رسید که 
شوت پرقدرت زمینی او از بین پاهای گلر حریف 

رد شد و به تور چسبید تا بازی به تساوی کشیده 
شود. گل دوم، این انگیزه را نزد یاران عبدی ایجاد 
کرد که می توانند به گل سوم برسند؛ اتفاقی که در 
دقیقه ۷۳ رخ داد و ضدحمله سریع بازیکنان ایران 
با انتقال توپ از میانه زمین به سمت راست زمین 
را کســری طاهری با فرار سریع به یک موقعیت 
جدی تبدیل کرد که هوشیاری و از خودگذشتی 
عالی او و پاس در عرض این بازیکن را اســماعیل 
قلی زاده با شــوت فنی زمینی تبدیل به گل سوم 
کرد تا آب ســردی بر پیکر برزیلی ها ریخته شود. 
در ادامه بــازی برزیلی ها حملات زیادی به روی 
دروازه ایران انجام دادند اما شــاگردان عبدی به 
مدیریت بازی پرداختند و آرشــا شکوری دروازه 
بان ایران هم چند فرصت خوب را از حریف گرفت 
و بــا اینکه داور ۹ دقیقه وقت اضافه اعلام کرد و 
بازی ۱۰۰ دقیقه به طول انجامید، ایران توانست 
بــه یک پیروزی بزرگ و غرورآفرین دســت پیدا 
کند و امیدوار به صعود از مرحله گروهی شــود. 
نوجوانان ایران حالا باید خود را آماده دیدار بعدی 
برابر انگلیس کنند؛ تیمی که دیروز توانســت در 
جدال با نیوکالدونیا به برتری ۱۰ بر صفر دســت 
پیدا کند و قطعاً با اســتراتژی بهتری مقابل ایران 

قرار خواهد گرفت.

تیم ملی فوتبال 
نوجوانان ایران 
پس از صعود 
شگفت انگیز به 
جام جهانی زیر ۱7 
سال، از ساعت ۱۵ 
دیروز در استادیوم 
بین المللی 
جاکارتای اندونزی 
به مصاف تیم 
قدرتمند برزیل 
رفت و با نمایشی 
غیرمنتظره برابر 
این تیم قدرتمند 
که سابقه قهرمانی 
در جام جهانی را در 
کارنامه اش دارد.

شاهکاررؤیایینوجواناندرجامجهانی

شیطنتبعضیهادانیالراحذفکرد
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ابوالفضل حسین زاده 

پیوند اسرائیل و پهلوی علیه ایرانپیوند اسرائیل و پهلوی علیه ایران

رژیم پهلوی در اســفند ۱۳۲۸، حدود یک ســال و نیم بعد از اعلام 
موجودیت اسرائیل، آن را به صورت دوفاکتو به رسمیت شناخت و 
پس از آن بویژه بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ روابط رژیم پهلوی و 
اسرائیل قوت بیشتری یافت. این ارتباط به چه دلایلی صورت گرفت 
و چه نقشــی در خروج اســرائیل از انزوای منطقه ای و بین المللی 

داشت؟
 رژیم اســرائیل ماهیتاً در منطقه ای توسط انگلستان و غرب ایجاد 
شد که قلب سرزمین های اســلامی محسوب می شد. مسلم است 
که اسرائیل برای نقش آفرینی در چنین منطقه ای نیاز به متحدان 
و دوســتانی در همین منطقه داشت. دکترین میثاق حاشیه ای بن 
گورین، نخست وزیر اسرائیل، نیز بر همین نکته تأکید داشت که در 
محاصره کشورهای عربی منطقه که دشمنان اسرائیل هستند؛ باید 
در پی ارتباط و ایجاد اتحاد با کشــورهای غیرعربی منطقه باشیم. 
هیچ کشــور عربی در ابتدا اسرائیل را شناسایی نکرد و همه مخالف 
موجودیت رژیم اشــغالگر قدس در مرکز ســرزمین های اسلامی 
بودند. ترکیه که حکومتی لاییک داشــت نخســتین کشوری بود 
که وارد ارتباط با اسرائیل شــد و پس از آن نیز رژیم پهلوی با آنکه 
کشوری مسلمان بود و در قانون اساســی به لزوم تبعیت از قوانین 
اسلامی تصریح شده بود به رابطه با اسرائیل روی آورد. این موفقیت 
بزرگی برای رژیم نامشروع اســرائیل در منطقه محسوب می شد. 
یکی از مهمترین عوامل دخیل در این شناســایی، وابستگی رژیم 
پهلوی به انگلســتان و ســپس امریکا بود. در این راســتا حکومت 
پهلوی یکی از بازوهای تشکیل کشور یهود در منطقه گردید.تا آنجا 
که بعد از کودتای ۱۲۹۹ ایران تبدیل به مرکز مهم انتقال و ترانزیت 
یهودیان منطقه به فلسطین جهت توطن شد. بنابراین رژیم پهلوی 
به لحاظ وجودی، با صهیونیســم در پیوند بود چون موجودیت آن 
وابســته به امریکا بود و هرچه این وابستگی به امریکا بیشتر می شد 
پیوند با صهیونیسم بیشتر جلوه گر می شد؛ چنانکه بعد از کودتای 
۱۳۳۲، ترانزیت یهودیان روســیه و ماورءالنهر به فلسطین از ایران 
تشدید شــد. پیش از آن نیز امریکا اصرار داشــت تا ایران، اسرائیل 
را در منطقه به رسمیت بشناســد و در سفری که شاه در ۱۳۲۸ به 
امریکا داشت دادن وام به رژیم پهلوی را منوط به شناسایی اسرائیل 
نموده بود. سرانجام با رشــوه کلانی که به ساعد نخست وزیر ایران 
دادند موجودیت اســرائیل به صورت بالفعل توســط رژیم پهلوی 
شناسایی شد و چنین شد که اســرائیلی ها به یک امتیاز راهبردی 
در این دوران حساس در منطقه دست یافتند. آنها هنوز فرات را فتح 
نکرده، در ماوراء فرات به یک پایگاه مهم امنیتی دست یافته بودند. 
پایگاهی که امکان رصد و دستیابی آنها به اطلاعات امنیتی منطقه 
را ممکن می ساخت و چنین فرصتی از سوی حکومت پهلوی برای 

آنان فراهم شد.
  در ارتبــاط با پایگاه های اطلاعاتی و امنیتی اســرائیل در منطقه، 
با توجه به فقدان عمق اســتراتژیک و آســیب پذیری اســرائیل از 
تهدیدات امنیتی، بدست آوردن این پایگاه ها در ایران چه منافعی 
برای اسرائیل داشت و ارتباطات امنیتی و اطلاعاتی ایران و اسرائیل 

در چه حوزه هایی برقرار شد؟
مســلماً انعقاد پیمان های امنیتی و اطلاعاتی میان دو رژیم، بیانگر 
اوج روابط حسنه است.پیمان های امنیتی به لحاظ راهبردی، نشان 
دهنده درهم تنیدگی منافع است. از این جهت در دهه ۱۳۳۰ شاهد 
حضور موساد در ایران و فعالیت های اطلاعاتی آن بویژه در مناطق 
مرزی ایران هســتیم. در واقع ایران برایشان یک ظرفیت مهم برای 
دستیابی به اطلاعات منطقه بود. در این راستا پیمان های همکاری 
پنهانی بین دســتگاه های اطلاعاتی دو کشور بسته شد. یکی از این 
طرح های همکاری، طرح کریســتال بود که در سال ۱۳۴۵ ساواک 
در همکاری با موســاد شبکه های جاسوســی و اطلاعاتی در مرز با 
کشــورهای عربی بویژه عراق ایجاد می کند. یکی از این شبکه ها، 
شبکه شمال یا کردســتان بود که مسئولیت کســب اطلاعات از 
کردهای عراق را داشت. خانواده بارزانی مسئول این ارتباط بودند. 
این شــبکه اکنون نیز در اقلیم کردســتان همچنان فعال است و 
حرکت های تجزیه طلبانه کردها را در منطقه دنبال می کند. ایجاد 

یک کردستان مستقل و غیرعربی و متحد اسرائیل همواره از اهداف 
اسرائیل در منطقه بوده است. همین شبکه، پایگاهی نیز در جنوب با 
مرکزیت آبادان ایجاد نمود که ضمن کسب اطلاعات نظامی از عراق، 
یهودیان عراقی را برای مهاجرت به اسرائیل سازماندهی و ترانزیت 
می نمود. اینها همچنین پایگاهی نیز در ایلام ایجاد نمودند. بنابراین 
طبق طرح کریســتال شبکه ای از ســه پایگاه مرزی در کردستان، 
جنوب و ایلام شــکل گرفــت. این پایگاه ها علاوه بر جاسوســی و 
ترانزیــت یهودیان، به جذب نیروی اطلاعاتی از کشــورهای عربی 
منطقه چون بحرین، عراق و عربســتان و ایران نیز مشغول بودند؛ 
به طوری که توانســتند ۳۰۰ مأمور برجسته از این کشورها تربیت 
کنند و در سال ۱۳۴۶ این شبکه به اسرائیل منتقل شد. مئیر عزری 
و یعقوب نیمرودی در خاطرات خود تصریــح کرده اند که اگر دنیا 
بفهمد ما در خــاک ایران چه عملیات هایی کرده ایم شــگفت زده 

خواهد شد.
 بجز کریستال، پیمان »نیزه سه سر« نیز با همکاری موساد و ساواک 
و ســازمان اطلاعات ترکیه برای تبادل اطلاعات مرزی و جاسوسی 
در همین مناطق ایجاد شد. پیمان دیگری که در همین راستا برقرار 
می شود، پیمان عقاب است که بین ساواک، موساد و دستگاه امنیتی 
اتیوپی در جنوب آفریقا بســته می شود تا بتوانند مصر و کشورهای 
عربی آفریقایی را رصد اطلاعاتی و امنیتی نمایند. بنابراین سه کانونِ 
ایران پهلوی، ترکیه و اتیوپی به متحدان پیرامونی اسرائیل تبدیل 
می شوند که بتوانند تمام کشورهای اسلامی از آفریقا تا غرب آسیا را 

تحت پوشش اطلاعاتی خود قرار دهند.
  نقش کمیته زیتون در این ارتباطات امنیتی و اطلاعاتی چه بود؟

همه روابط امنیتــی و اطلاعاتی بین اســرائیل و ســاواک ایران، 
بواســطه کمیته زیتون انجــام می گرفت. در واقــع کمیته زیتون 
سازمان اطلاعاتی موســاد در ایران بود. نکته قابل توجه اینکه این 
روابط کاملًا ســری بود و حتی اشــخاص رده بالا با اسامی مستعار 
معرفی می شدند و حتی نیروهای ساواک نیز دسترسی محدودی 
به اطلاعات داشــتند. کار کمیته زیتون، ضمن کسب اطلاعات از 
کشــورهای همجوار بویژه عراق، آموزش و به روز رسانی تجهیزات 
جاسوسی ساواک، آموزش تعقیب و مراقبت برای نیروهای ساواک 
و اعزام نیروهای ساواک به اسرائیل برای آموزش بود که به نوعی از 
عمق مناسبات امنیتی ســاواک و موساد حکایت دارد که با هدایت 

امریکا صورت می گرفت.
 با توجه به اینکه امریکا خواهان پیوند راهبردی ایران و اسرائیل بود، 
نقش و منافع امریکا را در برقراری ارتباط ســاواک و موساد چگونه 

ارزیابی می کنید؟
امنیت رژیم نامشروع اسرائیل از همان ابتدا برای امریکا و غرب حائز 
اهمیت بسیار بود. در همین جنایات اخیر غزه هم امریکا همچنان 
اعلام می کند که در کنار اسرائیل ایستاده است. پیش از این نیز، در 
دوره های زمانی مختلف امریکا اعلام کرده بود که امنیت اسرائیل، 
امنیت امریکاست. از این جهت بقا و خروج اسرائیل از انزوا، همواره 
از اهداف امریکا بوده اســت. ســیا و اینتلیجنس سرویس، ساواک 
را راه اندازی کردند و ســپس کنترل ســاواک را به موساد سپردند. 
بدین وســیله امریکایی ها هم امنیت اسرائیل را تضمین می کردند 
هم بواســطه کنترلی که بر ســاواک از سوی اســرائیل داشتند، 
کشورهای وابسته به بلوک شــرق چون عراق و سوریه را تحت نظر 
و رصد اطلاعاتی داشــتند؛ خصوصاً که رژیم پهلوی با این کشورها 
رابطه گرم و خوبی هم نداشــت. اســرائیل و امریــکا از این فرصت 
اســتفاده می کنند و ایران را در کنار رژیم اسرائیل قرار می دهند و 
نوعی ارتباط راهبردی بین ایران و اسرائیل برقرار می شود و شاه به 
عنوان متحد منطقه ای امریکا موظف به حمایت علنی از اســرائیل 
که تأمین کننده منافع و نظم مورد نظر امریکایی ها در غرب آســیا 

بود، می شود.
 یکی از شیوه های اسرائیل برای تقویت این ارتباط راهبردی، توسل 
به پیوندهای فرهنگی ســاختگی بین ایران و اســرائیل همچون 
داستان کوروش و قوم یهود و تأسیس مراکزی چون خانه کوروش 
در تل آویو بوده، نمایش این پیوند، چه منافعی برای آنها داشــت و 
در پشت این داستان ها، چه نوع سیاست فرهنگی را در ایران دنبال 

می کردند؟
غربی ها از اواخــر دوران قاجار و در طول دوران پهلوی سیاســت 
فرهنگی مشخصی را در ایران دنبال کردند که غربی سازی فرهنگی 
و ترویج باســتان گرایی از ارکان اصلی آن بود که این پروژه با هدف 
تغییرات فرهنگی و اجتماعی در ایران و حذف اسلام از کانون سبک 
زندگی ایرانیان ایجاد شــد. به قول جلال آل احمــد: »در آن دوره 
بیست ساله )دوره رضاخان(، از ادبیات گرفته تا معماری و از مدرسه 
گرفته تا دانشگاه، همه مشغول زرتشــتی بازی و هخامنشی بازی 

بودند.« 

بله من یقین دارم که هولوکاست علیه قوم موسی صورت پذیرفته، با یقینی کامل در مقابل آنان 
که مطلق ردش می کنند ولی به آنان می گویم که بحث های بی مورد بود یا نبود هولوکاســت 
در زمانه جنگ دوم جهانی را رها کنید، بیایید همگی بپذیریم که حداقل در چند هزارســال 
پیش تر از قرن بیســتم هولوکاســتی مورد پذیرش و قبول همه ادیان )حتی تأیید شده در 
روایات و کتب مقدس دینی ما مسلمانان( واقع شده، در همان زمانی که خواب گزاران فرعون 
خبر از آمدن نوزادی به نام موســی و واژگونی تاج و تخت فرعون دادند و دســتور صادره این 
جنایتکار)در حرکتی ســبعانه و پیش دستانه( که باید از امروز بی درنگ و ترحم همه نوزادان 
ذکور در قوم بنی اسرائیل کشته شوند تا موسایی در آینده نیاید و چنین شد که هزاران کودک 
بی گناه فدای این منطق آینده نگرانه شــدند و جالب تر آنکه وقایع امروز در غزه تکرار همین 
منطق پیش دستانه فرعون قدیمی است.بیش از یک ماه از نسل کشی در غزه گذشته و بیش 
از ۱۰ هزار نفر غیرنظامی شــامل حداقل پنج هزار کودک بی گناه کشته شده اند. دولتمردان 
امریکا و اسرائیل بی محابا می گویند که هرگز به آتش بس تن نخواهند داد چون مجبورند به 

این کشتار تا به آخر ادامه دهند تا آخرین نفر از افراد گروه حماس در غزه نابود شوند.
عجیب است که بنی اسرائیل شش هزار سال داستان کشتار فرزندان خود به دست فرعون را 
برای از بین بردن پیامبر یهود موسی به فرزندانشان می آموزد ولی بایدن و نتانیاهو این فراعنه 
جدید با همان منطق پیش دستانه فرعون قدیمی دست به کشتار مردم غزه زده اند.ولی تاریخ 
خود قوم بنی اسرائیل به ما درســی می آموزد که اگر سبد موسی از درون نیل به قصر فرعون 
رســید، حتماً فرزندانی از غزه هم از درون تونل ها به آینده تاریخ برای انتقام این ددمنشی ها 
خواهند رســید و این تفاوت تاریخی که در منطق آن فرعون نابکار قدیمی، تنها پسران تازه 
متولد شده، هدف تیغ سربری و کشتن بی ترحم ســربازان بودند و اما در منطق عملًا تورات 
نخوانده نتانیاهو و انجیل ندیده بایدن، ایــن صاحبان قدرت هایی هزاران بار مخرب تر به کل 
پسران، دخترکان، زنان، مردان غیرنظامی و حتی بیماران در بیمارستان این قوم هفتاد سال 
در اسارت فلسطین ذره ای رحم در کشــتار نمی شود.کسی می تواند بگوید برای دولتمردان 
غرب اگر این گونه اعمال مصداق جنایات جنگی محسوب نمی شود )حتی تهدید به بمباران 
اتمی توسط دولتمردان افراطی امروز اســرائیل هم علناً صورت گرفته( پس دیگر چه عمل 
وحشیانه تری از نتانیاهو و بایدن باید سربزند؟در آخرین کلام، شک نداشته باشید همانگونه 
که شکافته شــدن شگفت انگیز رودخانه نیل در مصر قدیم اســباب نجات موسی و مردمان 
مظلومش شد، بی شک همین راهپیمایی های سراسری مردمان جهان نیز راه هایی ناممکن را 

)در کنار این صبر اسطوره ای( برای مردم هزاران بلادیده غزه حتماً باز خواهد کرد.

عملیات »طوفان الاقصی« در ۷ اکتبــر، تحلیل ها و بحث های مختلفی را در محافل مختلف 
برانگیخت. اما شــاید بتوان حلقه وصل تمام این تحلیل ها را تأکید بر »تغییر معادله و زمین 
بازی« و »درهم شکسته شدن تصور شکست ناپذیری اسرائیل« دانست. جالب اینجاست که 
امام موســی صدر درباره جنگ اکتبر ۱۹۷۳ هم نظراتی دارد کــه کاملًا با تحلیل های امروز 
درباره عملیات ۷ اکتبر ۲۰۲۳ شباهت دارد.در این جنگ اعراب با ابتکار عمل باعث غافلگیری 

دشمن صهیونیستی شدند و ضربات سختی را بر پیکره این رژیم وارد کردند.
تشابه جنگ اکتبر و جنگ بدر

در جلد هشــتم از مجموعه »گام به گام با امام«، ســندی از یکی از مصاحبه های امام موسی 
صدر منتشر شده اســت که مربوط به گفت وگویی است که رهبر شــیعیان لبنان در تاریخ 
۰۵/ ۱۰/ ۱۹۷۷ یعنی چهار ســال پس از جنگ اکتبر ۱۹۷۳ با روزنامه »البعث« سوریه انجام 
داده اســت. امام موسی صدر در این مصاحبه با اشــاره به جنگ بدر به عنوان نقطه  عطفی در 
تاریخ اسلام و نخستین تجربه انقلاب فراگیر مؤمنانه امت می گوید: »جامعه  نوپای اسلامی، 
پیــش از جنگ بدر، خود را در خطر می دید و دشــمنان خود یعنــی جامعه  مکه یا قریش را 

قدرتمند و خطرناک می شمرد.« )جلد ۸ ص ۳۸۴(
جنگ اکتبر به مثابه یک نقطه عطف تاریخی

با این حال جنگ در گرفت و مســلمانان پیروز این کارزار شدند. امام موسی صدر در ادامه با 
تشبیه جنگ اکتبر ۱۹۷۳ به این واقعه صدر اسلام به بیان تحلیل خود از این جنگ می پردازد 
و جنگ اکتبر را همانند جنگ بــدر، یک نقطه عطف قلمداد می کنــد. امام صدر می گوید: 
»جنگ هایی که در ســال ۱۹۴۸ و ۱۹۵۶ و به ویژه ۱۹۶۷ رخ داد ‐ تقریباً برای اعراب مسلم 
کرده بود که اسرائیل شکست ناپذیر است و اعراب نمی توانند پیروز شوند و پیروزی بر اسرائیل 

تقریباً محال است. ولی جنگ اکتبر این تصور را از بین برد.« )همان(
رهبر شــیعیان لبنان ادامه می دهد: »این نخستین بار بود که نقشــه فراگیری برای جنگ 
کشیده شد و عامل زمان و مکان و مسیر و حتی وزش باد و امواج و نور خورشید به طور علمی 
مورد بررسی قرار گرفت. نخستین بار که به خوبی از سلاح های پیشرفته و موشک ها و هواپیما 
در سرزمین های عربی استفاده شد. از این رو می توان جنگ اکتبر را نقطه عطفی در تاریخ این 

امت دانست؛ درست همان گونه که روز جنگ بدر روز فرقان بود، است« )جلد ۸ ص ۳۸۵(
هشدار راهبردی امام صدر به گروه های مقاومت

امام موسی صدر در جمع بندی تحلیل خود از جنگ اکتبر می گوید: »در واقع این جنگ تنها 
گذار مکانی نبود، بلکه گذاری روحی و روانی نیز بود.« او اضافه می کند: »ما از احساس ضعف 
به احساس قدرت گذار کردیم و از بی اعتمادی به خود، به اعتماد به نفس رسیدیم.« )همان(

چنانکه در تحلیل امام موســی صدر هم برمی آید این »نبــرد نقطه  عطفی در تاریخ امت« به 
حســاب می آمد هر چند که در ادامه با سهل انگاری و بی کفایتی حکام عرب، از این دستاورد 

آنچنان که باید حفاظت نشد.

 چگونه یاد گرفتم هولوکاست را
باور داشته باشم

تحلیل امام موسی صدر از جنگ 
اکتبر


